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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni on taiteellinen tutkimus. Se koostuu kahdesta osasta, taiteellisesta pro-

duktiosta ja kirjallisesta opinnäytteestä. Opinnäytetyön avulla tavoitteeni oli kerätä tie-

toa, päätelmiä ja oivalluksia tutkimusaineistona omasta taiteellisesta prosessistani. 

Tutkimusote on etnografinen ja autoetnografinen. Tutkimustyö ja aineiston kokoami-

nen tapahtuivat oman kokemuksen ja elämismaailman kontekstissa. ”Laadullisen tut-

kimuksen kohteena on yleensä ihminen ja ihmisen maailma, joita yhdessä voidaan tar-

kastella elämismaailmana. ” (Varto 1992, 23.) 

 

Tavoitteeni oli kuvata ja selittää toimintaani, tulkintojani ja käsityksiäni taiteellisesta 

prosessistani. Tutkimusote on osittain myös narratiivinen; tutkimusaiheeni on ole-

massa vain sellaisena kertomuksena kokemuksistani, minkälaisena sen itse kerron ja 

millaisella kielenkäytöllä sitä kuvailen. Esittelen, selostan ja kuvailen tapahtumien 

kulkua ja tapahtumaketjuja. Osa kertomuksista on todellisia, osa vain kokemuksia tai 

tuntemuksia mahdollisesta todellisuudesta. 

 

Tekstin sisältö polveilee pohdiskelevista osuuksista teknisiin selvityksiin, teoskuvauk-

sista teoreettisiin analyyseihin. Välillä tekstiä värittävät teoskuvat sekä asiantuntijoi-

den, toisten taiteilijoiden ja aiheesta kirjoittaneiden filosofien sitaatit. Halusin kirjoit-

taa opinnäytetyöni samalla tavoin kuin Mika Hannula kuvailee kirjassaan Maalauk-

sesta: ei jotakin oletettua totuutta puoliksi epätoivoisesti jahdaten, vaan kohdaten, vai-

keudet ja vimmat mukaan ottaen, ei niitä peitellen eikä kieltäen (Hannula, 2015, 7). 

Suurimmaksi osaksi kirjoittamani teksti ei ole yleistävää eikä teoriaa vaan näkemyksiä 

ja tulkintoja, - joko toisten taiteilijoiden näkemyksiä tai omia henkilökohtaisiani näke-

myksiäni. Opinnäytetyöni ei johda selkeään johtopäätökseen eikä selkeisiin vastauk-

siin tai tuloksiin. Kulkemani reitti oivalluksineen, pohdintoineen ja kokemuksineen 

sekä tutkimuksen aikana valmistuneet teokset ovat jo sinänsä tuloksia.  
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”Taiteellista tutkimusta tekee taiteilija, joka tutkii taidetta sisältäpäin. Hän ei tutki yk-

sinomaan taidetta. Hän tutkii taiteessa. Toisin sanoen hän tutkii taidetta taiteessa. Taide 

ei ole siis vain kohde vaan myös näkökulma. Taiteilija tutkii usein omaa prosessiaan. 

Tutkimus on itseviittaavaa ja prosessilähtöistä.” (Lampela, 2017 Taiteellinen tutkimus 

metodologisessa maisemassa. Viitattu 7.1.2020. http://agon.fi/article/taiteellinen-tut-

kimus-metodologisessa-maisemassa/) 

 

2 OPINNÄYTETYÖN KONTEKSTISTA 

2.1 Taustoitusta omasta taiteilijuudestani ja kiinnostuksistani 

Taustalla on kiinnostus, halu ja tahto tehdä taidetta, - erityisesti maalata, sekä moti-

vaatio kehittyä tässä ammatissa. Olen usein kuullut käytettävän termejä tarve tai pakko 

tehdä taidetta. Itse ajattelen, ettei taiteen tekeminen ole minulle tarve eikä pakko, vaan 

pääasiassa se on nautinto. ”Pleasure: the great adventure of desire” (Sontag, 2009, 76).  

Opinnäytetyön lähtökohtana ja viitekehyksenä käytän omakohtaisia pohdintojani, ko-

kemuksiani ja päätelmiäni. Opinnäytetyössä yhdistyy kirjallinen ja teoreettinen osuus, 

sekä fyysinen, taiteellisena produktiona ilmenevä osuus. 

 

Pohjakoulutukseltani olen Muotoilija AMK (Oppilaitos HAMK, valmistumisvuosi 

2010). Olen opiskellut taidetta myös vaihto-oppilaana Lontoossa (University of Arts, 

Chelsea College of Art and Design). Ennen näitä kouluja opiskelin kuvataidetta mm. 

Aikuisten kuvataiteen perusopetuksen Vanajaveden opistossa, ja maalausta Oriveden 

opiston kursseilla. Myös jo lapsuus- ja nuoruus vuosina olin aktiivisesti mukana eri-

laisissa kuvataiteen harrastuspiireissä. 

 

Vaihto-oppilasopintoni Lontoossa vaikuttivat syvästi eräänlaisen päättäväisyyden syn-

tymiseen, jota koen vahvasti tarvitsevani tällä alalla. Opintojen aikana valmistin Warm 

Memory -nimisen installaation (kuva 1). Teoksen materiaali on ohutta silkkikangasta, 

alun perin valkoisen väristä. Teos on käsin värjätty-, maalattu-, painettu-, revitty-, ja 

http://agon.fi/article/taiteellinen-tutkimus-metodologisessa-maisemassa/
http://agon.fi/article/taiteellinen-tutkimus-metodologisessa-maisemassa/
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ommeltu. Se ripustetaan roikkumaan katosta siimojen avulla. Silkillä materiaalina on 

teoksessa aivan erityinen tehtävä. Silkkikuidulla on luonnostaan ainutlaatuinen hoh-

tava ominaisuus, jolloin värit siinä näyttäytyvät erityisen kirkkaina ja hehkuvina. En 

ole leikannut kangasta missään kohdin, vaan ainoastaan repinyt. Revin kankaan 

vinosuunnassa, joten kangas laskeutuu kauniisti ja revitty reuna on ilmeikkään ”pör-

röinen”. 

Teos on rakenteeltaan mekkomainen. Ajatuksena on, että vaatteeseen voisi pukeutua 

ja kietoutua kuin muistoon. Teos kuvastaa sitä iloa, että löysin Lontoon opintojeni ai-

kana taiteilijan itsestäni vahvempana kuin koskaan aikaisemmin. Teoksen värit kuvaa-

vat ammatillisen intohimon liekkiä, tulta ja roihua. Viimeinkin löytyi oikea tienhaara, 

josta kääntyä kohti unelmaa taiteen ammatista. 

  

Niistä hetkistä kului kuitenkin vielä kymmenen vuotta, ennen kuin vuokrasin ensim-

mäisen työhuoneeni taiteen tekemistä varten, ja kaksitoista vuotta siihen, kun ensim-

mäistä kertaa aukaisin Kankaanpään taidekoulun oven.  

 

Tieni taiteilijaksi ei ole ollut suora, keveä eikä mutkaton, vaan täynnä erilaisia vaikei-

takin esteitä. Nyt olen kuitenkin ammattitaiteilija, ja teen päivittäin päätöksen pysyä 

sellaisena. Kamppailujani käytän polttoaineenani taidetta tehdessäni, ja ne muistutta-

vat minua elämään kiitollisena siitä, että saan tehdä työtä mistä nautin.  

Samuli Heimonen pohtii kirjassa Tie Taiteilijaksi taiteilijuuttaan ja tunnen samalla ta-

voin. ”Työnä taiteilijana oleminen tuntuu nurinkuriselta. Tämä on toimintaa, jolle et-

sitään edellytyksiä hinnalla millä hyvänsä, esimerkiksi tekemällä töitä. Mutta taiteili-

juus ei ole oma valinta. Minulla ei ollut mitään muuta vaihtoehtoa, oli vain tämä”. 

 

Muotoilijataustani näkyy toisinaan teoksissani, ja tulee tulevaisuudessa luultavasti 

vielä vahvemmin näkymään. Opinnoistani oli hyötyä: minun on helppo hahmottaa kol-

miulotteisia muotoja ja pystyn vaivatta hahmottaman tilassa olevia kohteita, etäisyyk-

siä, mittoja ja kokonaisuuksia. Minulla on laaja tietämys ja tuntemus erityisesti teks-

tiilimateriaaleista. Varsinkin silkki ja kierrätyssilkki ovat kiehtovia edelleen. Tämän-

kin opinnäytetyön yksi teos on maalattu ja muotoiltu kierrätys silkistä. Muotoilija tut-

kinnon sisältöön liittyvä tietynlainen kaupallisuus opetti minulle tärkeää liiketoimin-

nallista ajattelua ja minun on helppo suhtautua taiteilijan työhönkin ”työpaikkana” ja 

tulonlähteenä. Omien teosten hinnoittelu ja myyntiinlaittaminen ei ole vaikeaa. 
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”Taiteellinen toiminta on yritystä hallita kompleksista kokonaisuutta: materiaalien, 

toimintatapojen ja tekniikoiden, toiminnan pontimen ja syyn, esittämistapojen ja pu-

hunnan, vastaanottajien, instituutioiden ja kaupan muodostamaa kokonaisuutta. Täl-

laisen käytännön mukana on syntynyt selviämisstrategioita, jotka ovat tärkeä piirre 

tekijän ammattitaitoa. ” (Varto 2015, 99.) 

 

 
 

Kuva 1. Warm Memory. Installaatio. Materiaali on silkki organzaa, jonka olen maa-

lannut, värjännyt, repinyt, ja ommellut. Koko noin 115 cm x 65 x 35 cm. 2008. 

 

 

Tunnen, että minulla on hallussani monia toimivia selviämisstrategioita, vaikka en en-

nen Varton kirjaa luettuani ollut ajatellut niitä tällä termillä. Oikea asenne ja sitoutu-

neisuus ovat tärkeitä. Työhuoneeni oveen liimasin paperin, johon kirjoitin Anssi Ka-

sitonnin sanoman lauseen, joka on yksi tärkeimmistä voimalauseistani ja ohjenuoris-

tani, ellei se kaikkein tärkein: ” Pitää sitoutua ja tehdä intohimolla, siinä on uskotta-

vuuden ydin”. 
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2.2 Prosessiini vaikuttavia tutkimuksia ja merkittäviä toisia taiteilijoita 

Mika Hannula, Juha Suoranta ja Tere Vadén esittävät taiteellisen tutkimuksen ”kaa-

van”. Heidän mukaansa taiteellinen tutkimus koostuu a) taiteellisesta prosessista – eli 

taiteen tekemisestä, ja b) näkökulman puolesta argumentoimisesta eli kirjallisesta 

työstä (Hannula & Suoranta & Vadén 2014, 15). Opinnäytetyöni noudattaa pääsään-

töisesti tätä kaavaa, joka on nähdäkseni hyvin tyypillinen taiteellisen tutkimuksen ra-

kenne varsinkin opinnäytetöissä.  

 

Luin runsaasti muiden taiteilijoiden haastatteluja alan kirjoista ja julkaisuista. Yksi an-

toisimmista oli Mika Hannulan kirjoittaman kirja nimeltään Maalauksesta- esseitä ja 

keskusteluja. Kirja on reflektiivistä ajattelua maalauksesta. Sen lähtökohtana on ajatus, 

että oleminen maalauksen kanssa on yksi tapa olla maailmassa. Ei keskeisin eikä hel-

poin tapa, mutta se voi olla hyvin palkitseva. Kirjassa nykytaiteen asiantuntija Mika 

Hannula yhdistää ajatuksensa taiteesta teoslähtöisiin keskusteluihin viiden taidemaa-

larin kanssa. Taiteilijat ovat Anna Retulainen, Janne Räisänen, Anna Tuori, Elina Me-

renmies ja Jukka Korkeila. 

 

Oli mielenkiintoista lukea viiden kokeneen taidemaalarin kertomuksia heidän taiteen 

tekemisen lähtökohdistaan, työskentelytavoistaan ja haasteistaan. He myös kertoivat 

yhdestä valikoidusta teoksestaan erityisen tarkasti. Teoksen taustat, tekoprosessin, ja 

tunnelmat sitä maalatessa. 

 

Pystyin samaistumaan vahvasti varsinkin Anna Retulaisen, Janne Räisäsen ja Anna 

Tuorin useisiin ajatuksiin. Monien asioiden kohdalla melkein huudahdin ääneen: ihan 

niin kuin minäkin ajattelen! Huomasin, miten monet samat ongelmat ja ilon aiheet ovat 

niin kokeneella taiteilijalla kuin aloittelijallakin. Olen poiminut tähän haastatteluista 

niitä kohtia, jotka koskettivat minua erityisen tutulla tavalla. 

 

Anna Retulainen kertoo: ” Tunne siitä, että kaikki menee pilalle. Olen täydellisen tyy-

tymätön, en taaskaan osaa mitään. Minulla on selvä käsitys siitä, miten haluaisin maa-

lata, mutta käteni ei suostunut tottelemaan mieltäni. Maalaan hevosen sadalla eri ta-

valla, mikään ei toimi. Ennen kuin vihdoin ymmärrän, että tarkoitus ei ole maalata 

hevosta, vaan tehdä maalaus. Mikä ero näillä on? Maalauksissani on hevonen, mutta 
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minulle ne ovat fyysistä kamppailua värin kanssa. Väri leviää, syö toisen värin. Yritän 

hallita värien elämää maalauspohjalla, ja kaikki on kiinni hyvin pienistä liikkeistä ” 

(Hannula 2015, 18-19).  

 

Janne Räisänen kertoo maalaamisesta ja öljyväristä: ”Pienemmässä koossa (teoksen 

koko) on helpompaa tehdä nopeita ratkaisuja. Isoissa teoksissa sitä ikään kuin pelkää 

öljyn käyttöä. Tulee tietyllä tavalla sellainen muuri vastaan. Isoissa se kynnys on ko-

vempi. Nopeus (maalaamisprosessin nopeus) on myös sitä, että kuinka rohkea osaa tai 

uskaltaa olla.”  

 

Hannula kysyy Räisäseltä rohkeudesta: ” Olen aina silloin tällöin aika järkyttävä jä-

nishousu, en oikein uskalla tehdä ratkaisuja. Toisina päivinä osaan olla suorempi, 

toisina en.  Mutta tämä on toistunut aina, että välillä sitä ei vaan uskalla edes koskea 

kangasta. Mutta kyllä se jänishousu-kuvio tarkoittaa myös sitä, että antaa maalauksen 

olla ja ei lähde väkisin tekemään ja pakottamaan sitä ” (Hannula, 2015, 78-79). 

 

Anna Tuorin kertomuksista löysin yllättäen myös maalaustemme sisällöstä yhden hy-

vinkin yhteneväisen sävelen: ” Se mikä tässä itseäni kiinnostaa on maalauksen esittä-

mismuoto, jossa on mahdollista maalata kuvitteellinen paikka. Se on peruslähtökohta, 

pitkäaikainen kiinnostuksen kohde.” Hän myös tiivistää hienosti maalauksen ja taiteen 

merkityksestä: ” Maalauksessa olemisen perusjuttu on se, että jos on vaan huoneessa 

ja katsoo maalausta, mieli on maalauksen sisällä. Se ei vaadi maisemaa tai näyttä-

möllisyyttä, vaan mieli luo sitä tilaa joka tapauksessa.” 

 

” Vaikka minulla on hyvinkin selvä fokus siitä mitä haen, niin siltikään en sitä valmiiksi 

pysty kuvittelemaan. Tässä tapauksessa kokeilin kaiketi lopulta kahdeksaa väriä ennen 

kuin sain sen toimimaan ” (Hannula 2015, 147-150). 

 

Kuvataiteen tohtori Tarja Pitkänen-Walter tarkastelee väitöskirjassaan maalausta mo-

niaistisuuteen ja aistimusten sekoittumiseen perustuvana ymmärtämisen tapana. Hän 

pohtii maalaustapahtumaa moniaistisen minuuden näkökulmasta. ” Maalauksessa koh-

taavat intensiteetit: värit, muodot, tekstuurit – asiat ja voimat ilman valmiiksi määri-

teltyä, tarkkarajaista identiteettiä. Asioiden suhteet, erot ja merkitykset rakentuvat 

vasta maalauksen tapahtumassa. Maalaaminen synnyttää ”vapaata” intensiteettiä, joka 
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mahdollistaa läsnäolon pikemminkin kuin viittaa psyykkiseen tai tiedostamattomaan 

sinänsä.” (Pitkänen- Walter, 2006. Liian haurasta kuvaksi: maalauksen aistisuudesta. 

Viitattu 26.10.2020. https://helda.helsinki.fi/handle/10138/172709) 

 

Pitkänen -Walter kuvailee ottavansa työskentelyssään huomioon tiedostamattoman. 

Sen hän tekee merkityksettömyyden tapailulla. Hän kertoo merkityksettömyyden ta-

pailun tuntuvan olotilana tuskalliselta, prosessin vaiheesta riippuen. Se voi olla jopa 

käytännössä flegmaattisuuteen vaipumista. ” Prosessissa on kuitenkin toinen vaihe, 

jolloin oletan tiedostamattoman ”alkavan puhua”. Tähän liittyy itsestä vapautumisen 

kokemus, syvä tyydytyksen tunne, kun materiaali itse näyttäisi alkavan puhua. Se on 

puhetta aistimuksellisen kielellä ” (Pitkänen- Walter, 2006, 140-141). 

 

Tunnistan omassa työskentelyssäni samat työvaiheet. Hidasluonteinen, aikaansaama-

ton, flagmaattinen vaihe edeltää usein toista, aikaansaavaa vaihetta, jolloin saa kokea 

tunteita, joita Pitkänen–Walter niin osuvasti kuvailee: itsestä vapautumista ja syvää 

tyydytystä. Tuon prosessin aikana tunnen myös identiteettini läsnäolon intensiivisesti: 

toisaalta sen haurauden ja heikkouden, sen miten helposti sitä voi horjuttaa, miten ke-

vyesti se pienenee, kalpenee ja kerää itseensä epävarmuuden kuristavaa energiaa. Ja 

toisaalta taas tunnen sen voiman ja energian,- kannustavan, lohduttavan ja ehdottoman 

varmuuden tunteen, että tässä hetkessä olen, juuri sellaisena kuin pitää, tekemässä sitä 

mitä minun kuuluu tehdä, ja minussa on sisällä se jokin, mitä tähän vaaditaan.  

 

Palaan Mika Hannulan toteamukseen, että oleminen maalauksen kanssa on yksi tapa 

olla maailmassa. Ei keskeisin eikä helpoin tapa, mutta se voi olla erityisen palkitseva 

tapa olla. Anna Tuori kuvailee mielen olevan maalauksen sisällä, jossa mieli luo tilaa, 

vaikka maalauksessa ei olisikaan näyttämöllisyyttä, maisemallisuutta tai tilallisuutta. 

Riittää kun on huoneessa maalauksen kanssa, ja katsoo sitä. Näissä ajatuksissa kulmi-

noituu mielestäni yksi taiteen tärkeimmistä tehtävistä ja tarkoituksista. Teos on valmis 

vasta kun se on jonkun muun, kuin taiteilijan nähtävissä. Taiteilija on kehrännyt ja 

värjännyt langan, ja kutonut siitä työhuoneellaan kudoksen, maalauksen. Lopun työn 

tekee katsoja maalauksen äärellä, kietoutuessaan taiteilijan kutomaan kankaaseen. Hä-

nen mielensä on maalauksen sisällä, hän luo sinne sellaisen tilan, kuin itse näkee. Maa-

laus on katsojan assosiatiivinen näkemys ja tulkinta. 

https://helda.helsinki.fi/handle/10138/172709
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3 KEHITTÄMISTYÖNI TAVOITTEET JA TARKOITUS 

3.1 Taiteellinen tutkimuksellinen kehittämistyö, oman prosessin avaaminen ja rapor-

tointi autoetnografisella otteella 

Autoetnografia on tutkimussuuntaus, jossa tutkija tarkastelee itseään ja omia koke-

muksiaan osana jotakin tiettyä sosiaalista tai kulttuurista yhteisöä. Autoetnografia ana-

lysoi ja kuvaa (kreikan sanasta graphein, kirjoittaa) systemaattisesti tutkijan henkilö-

kohtaisia kokemuksia (autos, itse). Autoetnografia on sekä tutkimuksen tekemisenpro-

sessi että lopputulos (Puusa & Juuti 2020, 282-283). 

 

Tutkimuksen tekijä kerää erilaisin menetelmin tietoa työelämässä siitä kontekstista, 

johon tutkimuksellinen mielenkiinto kohdistuu. Tieteelliseen käytäntöön kuuluu ker-

tyneiden päiväkirjakokemusten kirjaaminen, kuvien dokumentointi ja niiden analyysi. 

Tämä puolestaan edellyttää olemassa olevan teoreettisen tiedon ja asiaan liittyvän ai-

kaisemman tutkimustiedon tuntemusta ja omien kokemusten peilaamista tätä vasten 

(Kukkurainen, 2019). 

 

Tärkeässä osassa autoetnografista tutkimusta on refleksiivisyys. Sillä tarkoitetaan tut-

kijan kykyä tarkastella omia oletuksiaan ja valintojaan osana tiedon tuottamista. Ref-

lektiivisyyttä ei liimata tutkimuksen päälle, tutkimustyön hallitsemattomuutta ei pei-

tellä, eikä tutkimukseen liittyvää materiaaleja siistitä jälkikäteen.  Autoetnografille ref-

lektiivisyys on analyysin muoto ja ajattelun tapa. Autoetnografinen tutkimusote sovel-

tuu hyvin myös identiteetin tutkimiseen (Puusa & Juuti 2020, 282-287).  

 

Amerikkalaisen kommunikaation tutkijan Carolyn Elliksen mukaan on olemassa neljä 

osa-aluetta, joiden kautta autoetnografiaa tulisi arvioida tutkimusmenetelmänä: mitä 

tietoa se lisää? Mikä on henkilökohtaisuuden ja kokemuksellisuuden painoarvo? Mikä 

on tarinallisuuden ja juonellisuuden voima? Miten tutkija ottaa huomioon ja kantaa 

vastuun käytännön tutkimuksesta?  Arvioitavana on se, miten tutkimus luo ymmär-

rystä, millaisen prosessin kautta ymmärrys luodaan ja miten hän tuo julki oman mie-

lensä sisältöä (Ellis, Adams, Bochner, 2010). 
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Kirjoittaessani prosessin raportointia ja analyysiä, tärkeimpänä työvälineenäni toimi-

vat omat päiväkirjamerkintöni. Käytännössä kirjoitin tutkimuspäiväkirjaani suunnitel-

miani, ongelmiani, tuntemuksiani, luettuja ja kuultuja asioita, oivaluksiani, pohdinto-

jani- kaikkea sitä, mitä prosessin aikana tapahtui konkreettisesti ja omassa mielessä. 

Otin myös paljon valokuvia eri työvaiheista, ja ne toimivat kuin visuaalisena päiväkir-

jana varsinaisen päiväkirjan rinnalla. Päiväkirja oli tarpeellinen työväline ajatusten 

selkiyttämisessä sanallistamisen avulla, materiaalin dokumentoinnissa ja loppuanalyy-

sin laatimisessa.  

 

Tutkimustyössäni olen pyrkinyt kertomaan mahdollisimman selkeästi henkilökohtai-

sista autenttisista kokemuksistani opinnäytetyö prosessin aikana. Vaikka työhöni kuu-

luu voimakas emotionaalisuus, olen pyrkinyt välttämään sen liiallista ilmentymistä ja 

yrittänyt kertoa aiheestani mahdollisimman diskursiivisesti. Olen pyrkinyt analysoi-

maan kokemuksiani siten, että tavoittelen laajempaa ymmärtämisen kokemusta ja ko-

konaisuutta. Laajemmalla tarkoitan tässä sitä, että analysoin sekä aikaisempia koke-

muksiani, itse opinnäytetyö prosessiani, muiden taiteilijoiden kokemuksiani omiini 

peilaten että omia tulevaisuuden tavoitteitani ja toiveitani. 

 

Identiteettityö ja identiteetin vahvistuminen ovat osa opinnäytetyöni tutkimuksellista 

sisältöä. Autoetnografinen tutkimusote antoi mahdollisuuksia lähestyä identiteetti-

työtä koskevia kysymyksiä, jotka muilla otteilla olisivat jääneet helposti käsittele-

mättä. Identiteetit ovat käsityksiä itsestämme; keitä olimme ennen, keitä nyt ja keitä 

tulevaisuudessa. Ne ovat jatkuvan määrittelyn ja neuvottelun kohteena. Teemme iden-

titeettityötä, eli työstämme jatkuvasti itsellemme jonkinlaista identiteettien selvyyttä 

ja johdonmukaisuutta. ”Itsen tutkiminen autoetnografian keinoin voi avata kaikkea sitä 

moninaisuutta ja hämmentävyyttä, joka identiteettityöhön nykyisin sisältyy” (Puusa & 

Juuti 2020, 288-289). 

3.2 Päiväkirja ja taiteelliset teokset aineistona 

Autoetnografinen tutkimus soveltuu hyvin taiteellisen kehittämistyön aineistoksi, 

vaikka siitä puuttuu mitä luultavammin kaikki objektiivisuus ja sen tuoma uskotta-

vuus. Päiväkirjan kirjoittaminen on intuitiivista, vaistovaraista ja omakohtaista. Marja 
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Leena Kukkurainen kertoo julkaisussaan, että kun kyse on autoetnografisesta tutki-

muksesta, oma tarina ei yksin riitä, vaan tarvitaan teoreettisia ja metodisia työkaluja ja 

tutkimustietoa (Kukkurainen, 2019).  Päiväkirja onkin vain tutkimukseni tukena. Tut-

kimukseni ei perustu vain siihen, vaan olen pyrkinyt parhaani mukaan kytkemään ta-

rinani olemassa olevaan teoriaan, tietoon, ja muiden vertaisten tai esikuvien kokemuk-

siin. 

 

Koko tutkimus oli suurilta osin henkilökohtaisen kokemuksen analysointia, omaa poh-

dintaa ja lopulta sen sanoittamista kirjalliseen opinnäytetyöhön. Tällaiseen hyvin hen-

kilökohtaisiin kokemuksiin perustuvaan tutkimustyöhön päiväkirja sopi hyvin työvä-

lineeksi.  

 

Päiväkirjan kirjoittaminen ei tuntunut minusta luonnolliselta, vaikka kirjoittamisesta 

pidänkin. Olen tottunut kirjoittamaan tekstiä muiden luettavaksi, en vain itselleni. Mie-

luiten kirjoitan runoja ja kaunokirjallista tekstiä. Ymmärsin kuitenkin, että päiväkirja 

olisi oleellinen ja korvaamaton työkalu tämänkaltaisessa tutkimusaiheen käsittelyssä. 

Kirjoitin päiväkirjaa erityisesti niiden päivien päätteeksi, kun maalasin tai tein taidetta. 

Jos taiteen tekeminen ei edennyt, kirjoitin silti niidenkin päivien tuntemuksista ja aja-

tuksista. Sellaiset päivät, jolloin ei saanut mitään aikaiseksi fyysisesti, olivat prosessin 

kannalta oleellisia nekin, ne olivat ja ovat osa taiteellista prosessia ja ammatinkuvaa.  

 

Aluksi mietin myös vaihtoehtoa, että olisin maalannut päiväkirjani: Työhuoneella olisi 

runsaasti pieniä maalauspohjia ja maalauspaperia lattialla, seinällä ja työpöydillä. Oli-

sin maalannut ylös ja muistiin ajatuksia ja tuntemuksia ilman mitään lähtökohtaa, te-

matiikkaa tai suunnitelmaa. Lähtökohta olisi ehdottomasti, ettei ”päiväkirjan sivuja” 

tarvitsisi koskaan näyttää kenellekään, eikä koskaan viedä näyttelyyn. Silloin niihin 

voisi paineetta vuodattaa mitä tahansa, ja sen voisi tehdä täysin arvostelun ja arvioin-

nin verhon takana ja suojissa. Mutta koska kirjallinen opinnäytetyö vaati juuri kirjal-

lista materiaalia, tekstiä, sanoittamista, jätin maalauspäiväkirjan nyt toteuttamatta.  

Idea jäi kuitenkin kytemään mieleeni, ja tulen käyttämään sitä varmasti myöhemmin. 

En ymmärrä, miksi en aikaisemmin ole toiminut niin muutenkin. Tein tämän oivalluk-

sen avulla tärkeän havainnon: olen ollut liian suorituskeskeinen, ankara, pingottanut-

kin. Ei jokaisen maalauksen tarvitse olla potentiaalinen näyttelytyö. Se voi olla vain 
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joku muistiinpanomainen, kokeilumainen tai kuin ”terapia istunto”, vaitiolovelvolli-

suuden verhon takana, muille ikuisesti näkymättömissä. Oli tervehdyttävää huomata, 

että olen ollut liian valmis teos – keskeinen ja nyt löysin tavan oppia pois siitä. Voin 

antaa keskeneräisten ryöpsähdyksienkin, jotka ovat vain omille silmilleni, - elää työ-

huoneellani sovussa valmiiden näyttelymaalausten kanssa. 

 

Kun sain valmiiksi Rift in Time- maalauksen (kuva 2.), kirjoitin helmikuussa 2020 

päiväkirjaani näin: ”Olen iloinen, innoissani. Tuntuu, että olen viimein löytänyt jotain, 

jota olen etsinyt kauan. En osaa sanoa mitä se on, mutta kuva kertoo sen minulle. Siinä 

on maailma, jonka loin. En halua maalata ihmisiä, en maisemia, en asetelmia, en kas-

veja, en eläimiä. Haluan maalata maailmoja. Tässä teoksessa on voimaa. Siinä on 

vastavärien symbioosi, keskustelua, värien rajapinnoilla tapahtuu energistä räiskettä, 

yhteentörmäys, kontrasti, rinnastus. Maalauksesta kuuluu ääni, sillä on ääni.” 

 Nämä kirkkaat onnistumisen kokemukset valmiin teoksen äärellä ovat harvinaisia 

mutta onnellisia hetkiä. Siinä tuntee riemua ja kiitollisuutta, sellaista epäuskoa, että 

minäkö tuon tein oikeasti.  Läsnä on ilo siitä, että tämä todella tuli viimein valmiiksi, 

teosta on usein työstänyt pitkän aikaa. Samalla jo pelkää, että jos en pystykään enää 

toistamaan mitään vastaavaa uudestaan, ja että jos tämä oli vain tämmöinen vahinko, 

onnenkantamoinen. 

 

 

Kuva 2. Rift in Time. Akryyli mdf-levylle. Koko 90 cm x 90 cm. 2020. 
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Toisessa ääripäässä tunnelmaa esimerkki merkintä syyskuulta 2020 ” Koko viikon yrit-

tänyt maalata isoa 170 cm leveää maalausta, ei ole edennyt mihinkään. On vain sivel-

timen vetoja, jotka olen peittänyt vetämällä toisen, uuden yrityksen päälle. Mikään ei 

onnistu, alakulo, masennus. Kaiken turhuus! Kaiken turhalta tuntuminen, se on pa-

hinta mitä on. Tuntuu kun en osaisi enää maalata. Tai en tiedä olenko moskaan osan-

nutkaan, mutta ainakin ennen silti maalasin. ” 

 

Käytin myös Instagramia ja sinne luomiani päivityksiä valokuvineen eräänlaisena päi-

väkirjana. Instagram on kuin blogini eli nettipäiväkirjani, mutta se perustuu enemmän 

kuviin kuin tekstiin. Siitä on tullut tärkeä osa ammatillista viestintääni, ja samalla olen 

pohtinut taiteilijan viestintää muutenkin.  

Olen kuullut palautetta Instagramin kautta työskentelyäni seuraavilta ihmisiltä, että on 

mielenkiintoista nähdä kuvia työprosessista, keskeneräisistä teoksista ja kuvia työhuo-

neelta. Ei vain lopullista valmista teosta, ja kuvia valmiista näyttelyripustuksesta, vaan 

tarinaa ja puitteita tekemisen taustalla. Palaan usein vanhoihin päivityksiin itsekin ja 

palautan mieleeni tunnelmia ja mietteitä jonkun tietyn teoksen tekemisen tiimoilta. In-

stagramissa palaute on usein hyvin lyhytsanaista. Tavanomaisia ovat ”Puhutteleva”, 

”Upea tunnelma”, ”Haluan tämän meidän kotiin”, ”Onko tämä vapaa?”  

Saattaa joku seuraaja kirjoittaa omia tulkintojaankin teoksen tematiikasta. Esimerkiksi 

kuvan 8. maalauksesta Reflection of Lost Wind kirjoitti seuraajani Instagram sivulleni 

näin: Mun silmät näkee tuossa tuntureiden reunustaman vuonon, jonka yllä leijailee 

usvaa. Taustalla olevan kapean kohdan takana on avomeri, ja siellä paistaa aurinko 

pilvettömältä taivaalta. Upea tunnelma! En sitten tiedä, onko tämä tulkintani lähellä-

kään taiteilijan tarkoittamaa, mutta näin minä sen näen. Ja tykkään näkemästäni!” 

 

Vaikka tulkinnat eivät vastaisikaan ollenkaan omiani, niin niitä on kiinnostavaa kuulla. 

Tuntuu hyvälle, että maalaus siellä jo elää ja luo tarinoita. Se on ikään kuin olemassa 

muillekin kuin minulle, vaikka se on vasta pieni kuva puhelimen ruudulla, eikä ole 

päässyt vielä esille, eikä edes ulos työhuoneesta.  Palautteet ovat myös kannustavia ja 

positiivissävytteisiä. Ne ovat erityisen tärkeitä silloin, kun näyttelyä ei ole tiedossa, ja 

kaipaa kuitenkin keskustelua, ulkopuolista arviointia tai näkemystä. 
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3.3 Kehittämistyön eettiset lähtökohdat 

Pirkko Anttila kirjoittaa tutkimuseettisestä näkökulmasta, joka liittyy tutkijan rohkeu-

teen ja tutkimuksen läpinäkyvyyteen. Taiteen tekemiseen liittyy aina myös kysymyk-

set sen tuottamisen kelvollisuudesta ja eettisyydestä. Ei riitä, että taiteellinen tutkimus 

vain toteaa, että valittu tutkimusmenetelmä toimii. Taiteellisen työn on arvioitava it-

seään käytäntöön sovellettavuuden ja hyödynnettävyyden termein. Siltä edellytetään, 

että mm. reflektointi, olettamukset, ja väitteet, jotka nousevat esiin tutkimusprojek-

tista, voidaan soveltaa käytännön tilanteisiin, ja niihin asioihin tulee myös eettisten ja 

pätevyyskysymysten kohdistua. ” Tämä tarkoittaa samalla myös sitä, että sekä tutkijan 

että tutkimusta lukevan ja sen tuloksia vastaanottavan on uskallettava ottaa kantaa. 

Esitettävä mielipide, joka täytyy myös perustella. Tämä lienee ainoa keino päästä ke-

hittämistyössä eteenpäin.” (Anttila, 2006, 510-511.) 

 

Taiteellisen prosessini aikana syntyi lähtökohdiltaan kahdenlaisia teoksia. Toiset teok-

set pohjautuvat suurilta osin ”taidetta taiteen vuoksi” käsitykseen, ja ”estetismiin eli 

ajattelutapaan, jossa yksin esteettiset lähtökohdat ovat taiteen saralla merkityksellisiä. 

Taiteelle ominainen (esteettinen) arvo on itsenäinen, itse itsensä perusteleva ja siten 

riippumaton kaikista muista arvoista.” (Laiho, 2014, Taiteen etiikka. Viitattu 

26.10.2020. https://filosofia.fi/node/4178).  

Kalle Lampela kirjoittaa taiteen arvostelmasta esseessään Taiteellinen tutkimus meto-

dologissa maisemassa.  Immanuel Kant kehitti teorian, jossa tehdään erottelua taidear-

vostelman ja makuarvostelman välillä. ”Makuarvostelmat olivat Kantin mukaan pyy-

teettömiä, intressittömiä ja tarkoituksenmukaisia vailla tarkoitusta. Niiden pohja oli 

subjektiivinen, eivätkä ne olleet Kantin mukaan tietoa vaan tunnetta. Taidearvostel-

massa korostuu taas taideteosten kulttuurinen arvo ja kauneus, jotka ruokkivat ajatte-

lua toisin tavoin kuin pelkässä aisteja hivelevässä esteettisen mielihyvän kokemuk-

sessa.”. (Lampela, 2017 Taiteellinen tutkimus metodologisessa maisemassa. Viitattu 

2.11.2020. http://agon.fi/article/taiteellinen-tutkimus-metodologisessa-maisemassa/). 

 

Kolme installaatiotani käsittelevät ympäristöekologisia aiheita sekä ihmisen ja ympä-

ristön haitallista vuorovaikutusta. Teosten tematiikkaan liittyvät ilmastonmuutos, eko-

katastrofit, luonnonvarojen väärinkäyttäminen ja liikakuluttaminen.  Teosten sanomaa 

https://filosofia.fi/node/4178
http://agon.fi/article/taiteellinen-tutkimus-metodologisessa-maisemassa/
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korostaa aiheen lisäksi materiaalit, joista ne on tehty: suurin osa käytetystä materiaa-

lista on jäte- tai kierrätysmateriaalia. Painotan tässä sanaa korostaa, koska se seikka, 

että joku teos on valmistettu kierrätys - tai jätemateriaalista, ei sinänsä tee teoksesta 

vielä ympäristönsuojelu arvoja puolustavaa. Taiteen etiikassa moralismiksi kutsutun 

näkemyksen mukaan taidetta tulee arvottaa ensisijaisesti moraalisilla perusteilla, ja 

moraalinen laatu määrittää (hyvän) taiteen (Laiho, 2014). Vaikka osa teoksista käsit-

teleekin ympäristöekologiaa, on kyseisissäkin teoksissa esteettiset arvot olleet minulle 

hyvin merkityksellisiä.  

4 TAITEELLISEN PROSESSIN KUVAUS 

4.1  Taiteen tekemiseni lähtökohdista sisällöllisesti 

”Taiteellisessa työskentelyssä merkityksellisin ja elähdyttävin hetki on, kun teos itse 

”ottaa ohjat” ja esittää tekijälleen jotain ennalta avaamatonta. Tuolloin taiteilijan teh-

tävänä on seurata tuota ”annettua”, tehdä sille hienovaraisesti visuaalisia ehdotuksia 

toivoen, että innoittava paljastuminen saisi tukea valinnoistani; ettei annettu paljastu-

nut häipyisi vaan voimistuisi valintojeni myötä”. Kuvataiteilija, professori Tarja Pit-

känen-Walter kuvailee omaa prosessiaan. (Waenerberg, Kähkönen 2012, 272.) 

 

Suunnittelemattomuus ja lopputuloksen ennustamattomuus ovat tyypillistä taiteelli-

selle prosessilleni. En koskaan tee luonnoksia tai suunnitelmia, en edes juuri koskaan 

hahmottele aihetta kankaalle hiilellä tai vastaavalla. Usein olen kuullut sanottavan, että 

kannattaisi tehdä kokeiluita ja luonnoksia. Mutta mieluummin kokeilen ja luonnoste-

len samalla kun teen itse teosta, se sitten joko onnistuu tai ei onnistu. Jos se ei onnistu, 

sanon itse itseäni lohduttaen: no tämä nyt oli vain tällainen kokeilu.  

 

”Pohdin maalauksen aloittamista; sitä, kuinka maalauksen prosessi alkaa vaikenemi-

sella, sanojen kaikkoamisella; kuinka epäröinti ja hapuilu kuvan löytämiseksi ovat 

olennainen osa työtä; kuinka tekijä kokee kuvan luojana hapertuvansa, väistyvänsä, 

antavansa tilaa ”itsestään” muotoutuvalle kuvalle”. (Pitkänen- Walter, 2006, 135.) 
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Uskon, että näin työskennellessä teoksen tuoreus ja yllätyksellisyys pääsevät parem-

min esiin. Suorittamisen tunne häviää ja vapaus säilyy. Minulla on kyllä luonnoskirja 

aina mukanani kaikkialla, mutta luonnosten sijaan sinne kerääntyy ajatelmia, itse kir-

joitettuja runoja ja joskus jokin suheromainen piirros, jossa on maalauksen sommitel-

man päämuoto tai jokin muu kiinnostava muoto. Maalauksen sommitelma, muoto ja 

niiden tasapainoisuus ovat minulle tärkeää, jopa sävyjäkin tärkeämpää. Kerään kir-

jaani myös mieleen juolahtavia sanoja, sanapareja, tai lauseita, jotka merkitsevät mi-

nulle teoksen nimeä. Usein siis teoksen nimi on olemassa kauan ennen itse teosta. Kul-

jen kaikkialla kuin tuntosarvet pystyssä, ja saatan pysähtyä missä ja milloin vain mer-

kitsemään muistiin jotakin, missä näen kiinnostavaa visuaalista materiaalia, tai jotain 

sisällöllistä ulottuvuutta, jonka haluan ikuistaa teokseeni myöhemmin. Se voi olla 

vaikka jäätyneen kuralätäkön aaltomainen pintakuvio, tai jokin erikoisen muotoinen 

varjo. 

 

Luonnoskirjani kulki mukanani myös Kankaanpäässä oppitunneilla, ja kirjoitin ylös 

asioita ja ideoita, joita sain tuntien aikana. Ajatuksia kerääntyi myös keskustelujen lo-

masta ja taidefilosofian tunneilta. Niitä kerääntyi erityisesti epävirallisista keskuste-

luista, joita kävin pitkien automatkojen aikana opiskelukaverini ja kokeneemman kol-

legani kanssa. Kerään kirjaani muistiin myös listaa kiinnostavista kirjoista, jotka ha-

luan muistaa lukea. Toisinaan liitän sinne lehtileikkeitä ja kuvia lehdistä tai netistä. 

Tämä luonnoskirja toimi myös tämän opinnäytetyöprosessin päiväkirjanani. Päiväkir-

jaa kirjoitin siis käsin, en koneella. 

 

Yleensä, kun aloitan jotain uutta maalaus kokonaisuutta, sitä edeltää epävarmuuden 

tila. Minulla on usein tarkkakin mielikuva siitä, minkä tunnelman haluan maalata, tie-

dän, minkä sävyinen teos tulee pääsääntöisesti olemaan, mutta en tiedä miten aloittai-

sin. Usein mielessäni on monta vaihtoehtoa, enkä osaa päättää minkä valitsisin.  

Toisinaan en vain uskalla aloittaa. Aloitan aina akryyliväreillä, jotta koen helpottavaa 

ja huojentavaa tunnetta siitä, että voin vain maalata gesson, eli valkoisen pohjamaalin, 

kaiken päälle nopeasti, jos teos menee pilalle. Sitten kun otan öljyvärit käyttöön, on 

jännittävä hetki. Tunnen, että siitä ei voi enää perääntyä. Onko tämä pohjatyö varmasti 

öljyvärien arvoinen? Sitä ei niin helpolla enää päälle maalatakaan. Tekeminen hidas-

tuu. Se rasittaa hyvin kärsimätöntä tekijää minussa. Haluaisin päästä jatkamaan työtä 
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silloin kun olen inspiroitunut ja vauhdissa, en ehtisi odottamaan maalikerrosten kuivu-

mista. Akryylimaalauksia tehdessä minulla on usein jopa hiustenkuivaaja käytössä 

työhuoneella, kun en malta odottaa. En juuri koskaan maalaa alla prima menetelmällä, 

eli kertamaalauksena, vaan maalauksissani on aina monia kerroksia. Tiedän, että jär-

kevää olisi tehdä montaa teosta yhtä aikaa. Usein on vain vaikeaa saada aloitettua 

uutta, kun edellinen vielä ”vaivaa”. 

 

Toisinaan on kuitenkin pakko aloittaa jokin muu teos, koska edellisen kanssa on tullut 

niin sanotusti seinä vastaan. Silloin toimimaton maalaus pitää vain jättää hetkeksi si-

vuun ”kypsymään”. Teos pitää kääntää nurinpäin ja pois silmistä ainakin viikoksi, pa-

riksi. Sitten kun sen kääntää taas oikein päin ja katsoo sitä tauon jälkeen, niin teoksen 

näkee kuin uudessa valossa. Näkee, mitä pitää muuttaa tai miten pitää jatkaa, jotta 

kokonaisuus alkaa näyttää tyydyttävältä ja toimivalta. Minulla on myös muita keinoja 

käytössä niiden tilanteiden varalle, kun teosta ei saakaan kuljetettua eteenpäin. Otan 

usein valokuvan toimimattomasta teoksesta. Kun katson kuvaa puhelimen tai tietoko-

neen näytöltä, huomaankin jotain, jota en näe edessäni olevasta maalauksesta. Joskus 

auttaa, kun teoksen kääntää toisin päin, tai ylösalaisin. Myös teoksen vieminen toiseen 

huoneeseen, toiseen tilaan, tai sen ulos vieminen voi auttaa näkemään. 

  

Taiteilijan työ on kurinalaista ja työtunteja kertyy paljon. Menen työhuoneelle joka 

aamu, toisinaan viikonloppuisin myös, ja teen töitä noin yhdeksän tuntia päivässä. 

Maalaamisen ja taiteen tekemisen lisäksi, aikaa kuluu pohjien rakentamiseen, materi-

aalin hankintaan, erilaisten hakemusten kirjoittamiseen, CV:n ja nettisivun päivittämi-

seen, näyttelynjärjestämiseen liittyviin töihin, teosten pakkaamiseen ja postittamiseen, 

asiakkaiden kanssa asiointiin ja kirjanpitoon.  

 

Voimakkaat volyymivaihtelut kuluvat taiteen tekemisen prosessiini. Vaihtelua on niin 

ajallisesti, laadullisesti kuin määrällisestikin. Joskus teos on valmis parissa päivässä, 

toisinaan voi kestää vuosi tai kaksikin, ennen kuin on valmista. On kausia, jolloin maa-

laan energisesti, vimmaisesti ja tuotteliaasti, ja onnistuneita maalauksia syntyy näin 

toinen toisensa perään. On myös kausia, jolloin en vain saa tehtyä oikein mitään, en 

ainakaan valmiiksi asti, en ainakaan niin kelvollista taidetta, että sitä voisi näyttää ke-

nellekään. Joskus teoksia päätyy roskiinkin, kun en voi sietää työhuoneella epäonnis-

tuneen maalauksen läsnäoloa. Myös teosten sisällöt vaihtelevat kausittain. Välillä 
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maalaan synkkiä teoksia, melankolisin, viilein sävyin. Sitten taas iloisen räiskähtele-

viä, kirkkain, lämpimin sävyin. Motivaatio työntekoon vaihtelee myös voimakkaasti. 

On päiviä, jolloin en edes haluaisi mennä koko työhuoneeseen. Sitten on päiviä, jolloin 

huomaan olleeni työhuoneella kolme viikkoa täysin yhteen putkeen, ja käynyt kotona 

vain nukkumassa lyhyet yöunet.  

 

4.2 Taiteen tekemisen teknisestä prosessista 

Rakennan maalausten pohjat aina itse alusta asti, eli fyysinen maalausprosessi alkaa 

aina pohjien teolla. Yleensä maalaan kankaalle. En käytä koskaan valmiiksi pohjustet-

tua kangasta, vaan pohjustan kankaani itse. Pohjien valmistaminen alkaa niin, että le-

vitän työhuoneeni lattialle paljon kangasta ja useita kiilapuita, ja teen suuren erän poh-

jia yhtä aikaa (Kuva 3.). Mieluiten maalaisin pellavalle, mutta käytän puuvillakan-

gasta, koska pellavaiset kankaat ovat yksinkertaisesti liian kalliita. Toisaalta puuvilla 

on helppo materiaali, koska se käyttäytyy ennalta arvattavasti, eikä kutistu niin paljon 

kuin pellava. Puuvillakankaisella maalauspohjalla ei ole myöskään yhtä suurta riskiä 

pohjan kieroutumiseen, kuin pellavaisella on.  

 

 

Kuva 3. Näkymä työhuoneeni lattialta. Työnalla sekä kangaspohjia että mdf-levy-

pohjia. Kuvaan sattui myös omenapuun runko, joka on materiaalia installaatioon. 
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Pingotan kankaan kiilapuihin. Kiilapuut voivat olla joko itsetekemiäni tai valmiina os-

tamiani. Seuraavaksi pohjustan kankaat ensin liima-vesi seoksella, sitten pohjamaa-

lilla. Käytän pohjamaalina gessoa eli valkoista, tähän tarkoitukseen tarkoitettua poh-

justusmaalia. Tässä vaiheessa saatan jo sävyttää pohjamaalausta eli tehdä imprimituu-

rin jos jo aavistelen, mitä aion maalata. Imprimituuri on yhtä kuin maalauspohjan vä-

rillinen pohjasävy (Kiljunen 2002, 87). Jos esimerkiksi tiedän, että aion käyttää lopul-

lisessa maalauksessani sinivihertäviä sävyjä, saatan sivellä teoksen pohjasävyksi tum-

maa tiilenpunaista. Vaikka alla olevat sävyt eivät näkyisi yhtään lopullisessa maalauk-

sessa, on vaikutelma silti aivan eri, kuin vain valkoista pohjaa käytettäessä. Pohjamaa-

lia ei tarvitse kuin vähän, koska maalaan kuitenkin ensin akryylillä, tai koko teoksen 

akryylillä, akryyli käy samalla pohjamaalista.  

Seuraavaksi maalaan pohjalle usein grisaille tyyppisen mustavalkoisen hahmotelma-

kuvan (Kuva 4). Se on kuin teoksen ”luuranko”, maalattu valkoisella, tummanhar-

maalla ja mahdollisesti yhdellä teoksen pääsävyllä. ”Grisaille eli harmaavärimaalaus 

tarkoittaa tavallisesti harmaalla tehtyä alusmaalausta, jossa kuva on maalattu valkoi-

sella ja yhdellä harmahtavalla värillä plastista muotoa ja valöörikontrasteja korostaen.” 

Kiljunen 2002, 87) 

 

Seuraavaksi maalaan akryylivärein teoksen niin pitkälle, että olo on itsevarma aloittaa 

öljyvärien käyttäminen. Pidän öljyväreistä, nimenomaan perinteisistä öljyväreistä, en 

vesiliukoisista. Öljyväreissä luonnostaan oleva kiilto korostaa ja syventää sävyjen voi-

maa, ”hehkuttaa” niitä. Öljyväri pinta ei pahemmin sammu, himmene eikä muuta sä-

vyään kuivuttuaan. Koska öljyvärit kuivuvat hitaasti, on mahdollista häivyttää värejä 

toisiinsa, tehdä liukumia, ylipäätään työstää teosta rauhassa ja pitkään ilman pelkoa, 

että värialueet kuivahtavat ja jämähtävät. Öljyvärit myös tuoksuvat miellyttäviltä, pää-

sen tuoksun avulla oikeaan työskentely tunnelmaan. Jopa dammarvernissa, jonka teen 

itse tärpätistä ja dammarhartsi kiteistä, tuoksuu minusta hyvälle. 

 

On paljon helpompaa maalata öljyvärein, kun sommittelu on valmiina, tiedän jo missä 

kohtaa on mitäkin sävyjä, valoisimmat ja tummimmat kohdat ovat valmiina. Toisinaan 

maalaan teoksen akryyli- ja öljykerrokset läpi melko samoilla sävyillä, jolloin tekemi-

nen on helppoa: olen jo kokeillut akryyleillä, missä kohtaa mikäkin sävy voisi toimia.  

Toisinaan teen enemmän työtä pohjan kanssa, kun haluan lopullisiin värisävyihin eri-
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tyistä hehkua ja syvyyttä. Tällöin maalaan työt niin sanotusti kerrosmaalauksina lasuu-

reitä käyttäen. (Lasuuri = kuultovärimaalaus, kuultoväri. Maalaus voidaan tehdä joko 

osittain tai kokonaan siten, että päällekkäin sivellyt läpikuultavat värit yhdessä muo-

dostavat halutun värivaikutelman tai siten, että vain tiettyjä alueita ” laseerataan” ja 

sävytetään haluttuun suuntaan käyttäen hyväksi alla olevaa maalauskerrosta). (Kilju-

nen 2002, 87) 

 

Toisinaan en käytä lainkaan öljyväriä, ja teen maalaukset alusta loppuun akryylivärein. 

Akryylivärit ovat helppoja ja nopeita. Kerrokset kuivuvat nopeasti, ja pääsen jatka-

maan työskentelyä ilman odottelua. Tämä sopii hyvin kärsimättömälle luonteelleni, ja 

tarpeelliseksi ulostuloväyläksi vimmaisille luovuuden puuskille.  

Akryylivärein maalaaminen on myös edullisempaa taloudellisesti. Akryylivärien yh-

teydessä on helpompi ja edullisempi käyttää erilaisia itsetehtyjä ja valmiina ostettuja 

impasto-materiaaleja. Paksuilla värikerroksilla saa aikaan efektejä, kolmiulotteisuutta, 

kohoumia teoksen pintaan.  Impasto merkitsee maalaamista paksulla värikerroksella. 

(Kiljunen 2002, 87) Akryyliväreillä maalatessa voi käyttää hyväkseen vettä, ja sitä 

kautta erilaisia valutustekniikoita. Tämä ei onnistu perinteisillä öljyväreillä lainkaan. 

Toisaalta taas akryylivärien sävy muuttuu, sammuu ja tummuu kuivuessaan, mikä ei 

ole koskaan toivottua. Nämäkään eivät ole ratkaisemattomia ongelmia, koska maa-

lauksen pinnan voi helposti viimeistellä joko mataksi tai kiiltäväksi viimeistely ver-

nissoilla. Lisäksi, kun on kokemusta ja tietoa sävyjen tummumisesta, sen osaa ottaa 

maalatessa huomioon, eikä yllätyksiä juurikaan synny.  

 

Maalauksen tekeminen teknisesti on käytännönläheistä tarkkailua ja hallintaa. Sekoi-

tan värit paperilautasilla tai pleksillä. Mielestäni olen hyvä sävyjen sekoittaja, ja saan 

yleensä nopeastikin aikaan halutut sävyt. Jos en jostain syystä saa aikaan haluamaani 

sävyä, etsin netistä ohjeet siihen, mitkä pigmentit muodostavat sävyn jota etsin. Tämä 

onnistuu silloin, kun sävyllä on jokin yleisesti tunnettu virallinen tai epävirallinen 

nimi. Jos esimerkiksi haluaisin Napolin keltaista, löytäisin netistä nopeastikin tiedon, 

että saan sitä sekoittamalla valkoista, mustaa ja okraa.  Jos taas vanhaa roosaa, löytäi-

sin ohjeen sekoittaa tiettyjä sävyjä punaista, vihreää ja sinistä. Yleensä itse sekoitta-

mani sävyt ovat parempia kuin valmiina ostetut. Mutta on joitain sävyjä, jotka ovat 

minusta niin vaikeasti jäljiteltävissä yhtä hyviksi, että ostan ne valmiina sekoituksina. 
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Niistä voisin mainita esimerkeiksi Payne´s gray ja Caput mortuum violet. Yksi suu-

rimmista nautinnoista tässä työssä on kuitenkin omien värisävyjen etsiminen, löytämi-

nen, niillä luominen. Minkä sävyinen on tuulen henkäys, tuolla oudon maailman hai-

keassa valonkajossa? Minkä sävyinen on tähdenlento? 

 

Maalatessa vaihtelee tekniset ja sisällölliset tavoitteet nopeissa sykleissä. Välillä huo-

mio kiinnittyy enemmän teknisiin seikkoihin, kuten maalin peittävyyteen tai läpikuul-

tavuuteen, maalin tai maalausnesteen levitettävyyteen, siveltimen vetojen tai paletti-

veitsen jättämien jälkien rakenteeseen ja maalialueiden kuivumiseen. Välillä taas huo-

mio keskittyy enemmän aiheen tai sisällön tuomiseen esiin. Ajatukset askartelevat ta-

rinassa, tunnelmassa ja tunteessa, jotka toivoo teoksen kertovan, ja niitä houkuttelee 

esiin muodoin, sävyin ja maalauksen elementtejä näkyviin rakentaen.  

 

Pinnan viimeistely on myös tärkeää. Aivan viimeisinä teoksen pinnalle suihkutettavat 

tai siveltävät vernissat suojaavat maalauksia UV-valolta ja säilyttävät näin teoksen 

muuttumattomampana pidempään. Pinta on myös helpompi puhdistaa pölystä ja liasta, 

eikä se naarmuunnu niin helposti. Loppuvernissat ovat tärkeitä myös silloin, kun teok-

sen mahdolliset kiiltoerot haluaa tasata tai häivyttää. 

 

 

 
 

Kuva 4. Pohjamaalausta, hahmottelua, sommittelua. Teoksen ”luuranko” muodostu-

massa. Teos on nähtävissä valmiina kuvassa 10.  
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4.3 Ammatti-identiteetistä 

Identiteetillä (latinan sanasta idem,”sama”) tarkoitetaan ihmisen yksilöllistä käsitystä 

itsestään. Identiteetin perustana ovat ihmisen omat persoonalliset ominaisuudet, jotka 

voivat kehittyä tai muuttua muiden ihmisten vuorovaikutuksesta. Ammatillisella iden-

titeetillä tarkoitetaan käsitystä itsestä ammatillisena toimijana: millaiseksi ihminen 

ymmärtää itsensä tarkasteluhetkellä suhteessa työhön, ja ammatillisuuteen ja mil-

laiseksi hän ammatissaan ja työssään haluaa tulla. Ammatillisen identiteetin muodos-

tumiseen vaikuttaa myös käsitykset siitä, mihin ihminen kuuluu samaistuvansa ja kuu-

luvansa, mitä hän pitää tärkeänä, ja mihin hän työssään sitoutuu. Lisäksi siihen sisäl-

tyvät työhön liittyvät arvot, eettiset ulottuvuudet, tavoitteet ja uskomukset. Myös elä-

mänhistoriamme vaikuttaa käsitykseemme ammatti-identiteettimme. (Eteläpelto & 

Vähäsantanen 2007, 27)  

 

Olli Räty määrittelee kirjassaan, Työ ja koulutus, ammatti-identiteetin näin: ” Am-

matti-identiteetillä tarkoitetaan niitä ominaisuuksia, piirteitä ja tunnuksia, jotka ilmen-

tävät työntekijän samaistumista ammattiin. Tällainen määrittely asettaa identiteetin 

muodostumiselle joitakin kriteereitä. Ensinnäkin ammatin, johon henkilö samaistuu, 

on oltava tunnistettu, selkiytynyt yhteiskunnalliselta merkitykseltään, tavoitteiltaan ja 

tehtäviltään, vastuultaan ja velvollisuuksiltaan. Toisaalta ammatilla on oltava ominai-

suuksia, piirteitä ja tunnuksia, jotka erottavat sen muista ammateista. Kolmanneksi ky-

seessä on henkilön samastuminen, jolloin asia on yksilöllinen. Se voi nojautua vain 

subjektiiviseen käsitykseen ammatista, ja se on sidoksissa henkilön koko elämäntilan-

teeseen.” (Räty 1987, 128) 

 

Identiteetin muodostuminen on osa henkilön ammatillista kasvua, hänen sisäinen ta-

pahtumansa. Ihmiselle muodostuu tunne, että hän osaa työnsä ja on sopiva tehtäväänsä. 

On oltava tahtoa suorittaa työ hyvin ja kykyä, tietoa, taitoa ja motivaatiota onnistua 

siinä. Jos nämä vaatimukset toteutuvat, voi ammatti-identiteetti olla merkittävä osa 

henkilön persoonaa. (Räty 1987, 128) 

 

Pohdin Rädyn ammatti-identiteetin määritelmää taiteilijan ammatti-identiteetin kon-

tekstissa.  Ei ole ihme, että käsitykseni mukaan taiteilija saattaa usein etsiä kauankin 

omaa ammatti-identiteettiään, tai ainakin vahvaa ja tervettä sellaista. Kokemukseni 
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mukaan kuvataiteilijan ammatti ei ole kaikissa tilanteissa kovinkaan tunnustettu, eikä 

selkiytynyt yhteiskunnalliselta merkitykseltään. Toivon tietenkin, että tilanne muut-

tuisi tulevaisuudessa, ja taiteilijat saisivat yhteiskunnalta ”luvan” olla taiteilijoita ja 

harjoittaa ammattiaan ilman, että sitä pidetään turhana ja merkityksettömänä. 

 

Työelämässä on myös tapahtunut merkittäviä muutoksia ja murroksia sen jälkeen, kun 

Rädyn kirja Työ ja koulutus, ilmestyi. Tänä päivänä työurat ovat entistä useammin 

katkolla, moni vaihtaa tehtäviä ja ammattia ja ammatti-identiteetin rakentamisesta on 

voinut tulla koko työuran mittainen tehtävä. ”Globaaliin kilpailuun perustuvassa mark-

kinataloudessa työntekijöillä on entistä harvemmin mahdollisuus jatkuvuuteen ja en-

nustettavaan uraan”. (Eteläpelto & Vähäsantanen 2007, 27) 

 

Oma käsitykseni on, että taiteilijat sitoutuvat yleensä tiukasti työhönsä, ja ammattia 

vaihdetaan harvoin. Taiteilijat eivät ole palkansaajia, mutta eivät yrittäjiäkään, he ovat 

luokitukseltaan lähinnä ammatinharjoittajia. Taiteilijan työtä voidaan tehdä yrittäjä-

mäisestikin, mutta sitä harvemmin korostetaan missään muussa yhteydessä, kuin esi-

merkiksi teoksen laskutukseen liittyvien asioiden yhteydessä. 

 

Muuttuvassa maailmassamme tämäkin asia on kuitenkin muutoksen ja murroksen alla. 

Viime vuosina varsinkin monet väitöskirjojen, gradujen ja opinnäytetöiden tekijät ovat 

tutkineet suomalaisen taiteilijan työnkuvan muutosta. Pia Feinik toteaa 2011 gradus-

saan Taiteen moniottelijat: ”Taiteilijat ovat valmiita vastaamaan haasteeseen, jossa 

vaateena on riippumattomuus yhteiskunnan tarjoamista etuisuuksista ja itsenäisen toi-

meentulon tavoite. Taiteilijat eivät enää luota pelkän ammattinimikkeen takaavan 

heille paikkaa yhteiskunnassa, vaan he ovat muuttumassa omaa professiotaan laaja-

alaisesti toteuttaviksi, ja sitä kautta tietoisesti itsenäiseen toimeentuloon pyrkiviksi. 

Taiteilijat ovat oivaltamassa oman toimintansa monipuoliset toteuttamisulottuvuudet 

ja sitä kautta menestyksekkään toimimisen ammatissa. Taiteilijat ovat muuttumassa 

pelkistä ateljeeseensa sulkeutuneista erakkoneroista täysimittaisiksi yhteiskunta -ra-

kentajiksi.” (Feinik 2011, 154. Taiteen moniottelijat. Suomalaisten ammattitaiteilijoi-

den työnkuvan muotoutumisen tulevaisuudenodotukset sekä asenteet managerointiin 
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ja liiketoimintaosaamiseen. Viitattu 22.10.2020 https://jyx.jyu.fi/bitstream/han-

dle/123456789/37140/URN_NBN_fi_jyu-2011122311847.pdf?sequence=6&isAllo-

wed=y) 

 

Tarja Pitkänen- Walter kysyy: ”eikö identiteetti viittaakin ihmisen pyrkimyksen säilyä 

samana, identtisenä? Identiteettiin ei yleensä tunnuta sisällyttävän Toiseutta, toisen 

merkittävää roolia minuudessa.” (Pitkänen- Walter, 2006, 140) Toiseuteen taas ajatel-

laan kuuluvan olennaisesti erojen etsiminen ja kaksijakoinen suhde oman itsensä ja 

muun välillä. Omat pohdintani aiheesta ovat yhteneväiset. Nähdäkseni ihmisellä on 

taipumus pyrkiä pysyvään, muuttumattomaan identiteetin kokemiseen. Varmasti tai-

teilijan ammatti-identiteetin vahvistumiseen ja ylläpitämiseen vaikuttaa suuri motivaa-

tio ja halu olla taiteilija ja pysyä taiteilijana. Usea taiteilija on halunnut taiteilijaksi jo 

lapsesta tai nuoresta saakka, joten moniin muihin ammatteihin verrattuna, taiteilijat 

alkavat muodostaa identiteettiään jo hyvin varhaisella iällä. Olen myös huomannut, 

että taiteilijana olemista ja taiteen tekemistä jatketaan elämän loppuun asti, sitä ei jätetä 

eläkkeelle päästyä.  

 

Moni taiteilija löytää opetustyöstä tai muista alan asiantuntija tehtävistä itselleen tyy-

dyttävänkin sivutyön. Usein taas taiteilija, minäkin, on tehnyt tai tekee muutakin työtä 

kuin työtä taiteen alalla. Työtä, joka ei liity millään lailla taiteeseen, kulttuuriin tai 

luovuuteen. Vaikka nämä työpaikat ovat tuoneet taloudellista turvaa, olen kokenut 

niissä suurta ulkopuolisuuden ja outouden tunnetta. Olen ollut kuin norsu kukkakau-

passa: kömpelö, väärän värinen, ei kuulu tuotevalikoimaan. Tyytymättömyyttä on li-

sännyt luonnollisesti se, ettei taiteen tekemiseen ole ollut enää aikaa tai energiaa. Työs-

säkäynti vie suuren osan elämästämme: se tuo elannon, merkitystä ja sisältöä. On ras-

kasta tehdä työtä vain ja ainoastaan rahan takia. On onnekkaassa asemassa, jos saa 

tehdä rahaa tuottavaa työtä, joka on samanaikaisesti sellaista, josta pitää, joka innostaa 

ja jonka arvomaailmaa kunnioittaa. Työtä, joka vahvistaa syvintä identiteettiä, ei na-

kerra sitä pienemmäksi ja heikommaksi. 

 

Luullakseni en ole vielä pystynyt muodostamaan kovin vahvaa ammatti-identiteettiä. 

Koen kuitenkin, että se vahvistuu pienin askelin jatkuvasti. Uskon, että tietynlainen 

nöyrä asenne yhdistettynä oppimisenhaluun ja ahkeruuteen kannattelevat minua työ-

elämän puuskaisissa tuulissa. Epäilen, että jos on uran alussa, niin kuin olen, on täysin 

https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/37140/URN_NBN_fi_jyu-2011122311847.pdf?sequence=6&isAllowed=y
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/37140/URN_NBN_fi_jyu-2011122311847.pdf?sequence=6&isAllowed=y
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/37140/URN_NBN_fi_jyu-2011122311847.pdf?sequence=6&isAllowed=y
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tavanomaista, ettei ammatillinen identiteetti ole vielä kypsynyt vahvaksi ja eheäksi. 

Olen toiminut päätoimisena taiteilijana vasta kaksi vuotta. 

Käsitykseni itsestäni ammatillisena toimijana on kehittynyt voimakkaasti Kuvataitei-

lija YAMK-opintojen aikana. Ammatillinen itsevarmuus ja itsetuntemus ovat kasva-

neet. Olen hiljalleen hyväksynyt ammattini varjopuolet osaksi elämää, ja keskitän voi-

mavarat sen positiivisiin puoliin. Jos en ole työhuoneella, ikävöin sinne. Se tunne, kun 

astuu työhuoneeseen, on erityinen, en osaa kuvailla sitä sanoin, mutta se tunne on 

hyvä.  

 

4.4 Taiteilijuudesta 

En olisi voinut tutkia taiteilijan ammatti-identiteettiä ja sen vahvistumista, pohtimatta 

taiteilijuutta myös yleisellä tasolla ei vain henkilökohtaisesta näkökulmasta. Olen poh-

tinut, mitä tai mikä on taiteilija. Jos edessäni on maalaus, teos, representaatio, se koos-

tuu yleensä vain kankaasta, puusta ja maalista. Olen pohtinut, mikä on se jokin, joka 

tekee tuosta materiaalien sikermästä taidetta. Ja vielä sellaista taidetta, jonka sisällä 

mieli voi olla, ja luoda siellä omaa tilaansa. ”Kyse on prosesseista, joissa olennaista 

on se, miten niitä pystyy pitämään kasassa, jatkumossa – ja miten niihin saa sisällytet-

tyä syventymistä, myös edistymistä. Kyse ei ole sen kummemmasta kuin toivosta, ha-

lusta ja tarpeesta jatkaa, liikkua”. (Hannula, 2015, 7) 

 

Opinnäytetyön johdannossa kerroin haluavani kirjoittaa taiteen tekemisestä vaikeudet 

ja vimmat mukaan ottaen, jahtaamatta jotakin oletettua totuutta. Samalla halusin kir-

joittaa myös onnistumisen ja rauhallisuuden hetket mukaan ottaen, kuitenkaan liikaa 

itseään korostamatta, saati ylpistelemällä jollakin erikoislaatuisuudella tai kuorrutta-

malla luovaa työtä romanttisuuden ja taianomaisuuden sokerihunnulla. Hyvin vaikea 

tehtävä, sillä taiteilijuus on minusta yhtä lailla ja yhtä aikaa todellisuutta kuin satumaa-

ilmaa, toimintaa ja unelmointia. Taiteilijuus on mentaliteetti, joka on kuin kupla ym-

pärilläni. Leijun siinä kuplassani, jalkani eivät koskaan koske maahan, vaan olen aina 

vähän ilmassa. Välillä leijun korkeallekin pilviin, välillä taas niin lähelle maankama-

raa, että pelkään kuplani puhkeavan. Kupla on välillä raskas, kirottu vankila. Välillä 

taas kevyt, täyttymyksellisyyden ja onnellisuuden vuoraama turvapaikka. 
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Kirjassaan Taideteoksen alkuperä, Martin Heidegger pohtii taiteen alkuperää, taiteen 

totuutta, sen olemusta ja teoksellisuutta. ”Minkä ansiosta ja mistä taiteilija on se, mikä 

hän on? Teoksen, sillä sanonta teos tekijäänsä kiittää tarkoittaa, että vasta teos antaa 

taiteilijan käydä tekijästä taiteessa. Taiteilija on teoksen alkuperä. Teos on taiteilijan 

alkuperä. Kumpaakaan ei ole ilman toista.” (Heidegger 1950, 13) 

 

Myös Otso Kantokorpi pohtii taiteilijuutta kirjassa Tie taiteilijaksi. Hän kysyy: Kuka 

on kuvataiteilija? Millainen on kuvataiteilija? Miten on kuvataiteilija? Kantokorven 

mukaan Suomessa on poikkeuksellisen merkittävä rooli sekä taiteilijan koulutuksella 

että sillä, onko jonkin taiteen alan liiton jäsen. Hän toteaa ” Kuvataiteilija on henkilö, 

jonka kuvataidemaailma on sellaiseksi hyväksynyt”. Hän myös sanoo kollegojen ar-

vostuksen olevan tärkeää. ” Vasta kun nauttii oman ammattikuntansa arvostusta, tietää 

olevansa oikea kuvataiteilija”. Suomen Unesco-toimikunta määrittelee asiakirjassaan 

”taiteilijan olevan henkilö, joka pitää taiteellista luomistyötä elämänsä olennaisena 

osana ja joka tällä tavalla myötävaikuttaa taiteen ja kulttuurin kehittymiseen. Häntä 

pidetään tai hän haluaa, että häntä pidetään taiteilijana riippumatta siitä, onko hän työ-

suhteessa tai jonkin järjestön jäsen.” Kantokorpi myös toteaa, että taiteilijalle on an-

nettu yhteiskunnallinen rooli, joka mahdollistaa, ellei peräti velvoita häntä näkemään 

puolestamme ja antamaan meille apua omaa näkemistämme varten. Katokorpi jatkaa: 

”Taiteilijat matkustavat puolestamme tai pikemminkin, me saamme matkustaa heidän 

kanssaan. ” (Jama & Kantokorpi 2004, 16-23) 

 

Taiteilijuus merkitsee minulle tietynlaista vapautta. Otso Kantokorven mukaan tieto 

on korvannut ajattelun, ja tieto instrumentaalisuudessaan myös tappaa ajattelun. Kan-

tokorven mukaan yliopistojen lisäksi taide on viimeisiä linnakkeita, joita vapaudella 

ja erityisesti ajattelun vapaudella yhteiskunnassa on. Taiteilijalle on annettu mahdolli-

suus tarkastella maailmaa tavalla, jolle länsimaisen markkinatalouden pyrkimykset ei-

vät juuri tarjoa mahdollisuutta. (Jama & Kantokorpi, 2004, 23) 

 

Taiteilijuus on minulle estetiikkaa, esteettisesti ajattelemista, esteettisten asioiden luo-

mista. ”Alexander Baumgartenin näkemyksissä koskien esteettistä aisteihin ja kuvit-

teluun perustuvana tietona on relevanssia. Estetiikan perusteet luonut Baumgarten 
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määritteli estetiikan vapaiden taitojen teoriana, alempana tieto-oppina, kauniin ajatte-

lun taitona, järkiajattelulle analogisena havaitsemisen taitona ja aistinvaraista tietä-

mistä tutkivana tieteenä. (Lampela, 2017 Taiteellinen tutkimus metodologisessa mai-

semassa. Viitattu 2.11.2020. http://agon.fi/article/taiteellinen-tutkimus-metodologi-

sessa-maisemassa/) 

4.5 Teosten työstämisvaiheiden esittely ja merkityksien avaaminen 

Prosessin aikana syntyi noin kaksikymmentä maalausta ja noin neljä installaatiota. 

Olen poiminut niistä mukaan muutamia prosessin kannalta oleellisimpia. Ensimmäi-

nen maalaus oli merkittävä monella tapaa. Sain selkeän aloituksen tähän prosessiin sen 

avulla. En voinut vain jatkaa jotain, jota olin aikaisemmin työstänyt. Halusin kehitellä 

ja rajata jonkun uuden kokonaisuuden, jota tutkia ja pohtia opinnäytetyöni konteks-

tissa. Kun Rift in Time -maalaus (Kuva 2.) valmistui, suunnittelin että tästä aiheesta 

koostan opinnäytetyö teosten kokonaisuuden. Pitkään kuljetin näyttelyn nimeä ”Hal-

keama” mukana mielessäni, ja laadin sille näyttelysuunnitelmaa.  Halkeama-aiheisia 

maalauksia syntyi muutamia lisää. Mutta lopulta suunnitelmani muuttuivat aivan toi-

seen suuntaan.  

 

Opinnäytetyö prosessin teossarja sai alkunsa vähän kuin vahingossa. Minulla oli työ-

huoneella paksua geelimediumia. Halusin aluksi vain peittää sillä erään epäonnistu-

neen maalauksen kohoumia, jotta ne eivät kuultaisi uuden maalauksen läpi. Mielijoh-

teesta teos lähti yllättäen liukumaan maisemalliseen suuntaan: maalauksen alareunaan 

muodostui kuin maata, karun maan uria ja juonteita. Kun maalasin akryylivärein gee-

limediumilla tekemäni röpelöisen kohokuvioinnin päälle, riemastuin. Maali tarttui rö-

pelöisten osien harjanteisiin ja huippuihin, ja korosti kolmiulotteista vaikutelmaa. Se-

koitin kylmiä ja lämpöisiä ruskeita, tartuin metallisenharmaaseen graffiti-sävyyn ja lo-

pulta kupariseen metalli maaliin, saaden aikaan laavamaisen vaikutelman. (Kuva 5.)  

 

Työskentelin maalauksen parissa harvinaisen pitkään, fyysisen narratiivisuuden ti-

lassa. Kerroin mielessäni teoksen tarinaa ja maalasin sitä esiin, vai oliko se toisinpäin? 

Maalasin mielessäni teoksen tarinaa, ja kerroin sitä esiin. Etsin vimmatusti oikeaa uk-

kosensinistä sävyä taivaalle, - oikean sinisen löytyminen tuntui suorastaan maanisen 

http://agon.fi/article/taiteellinen-tutkimus-metodologisessa-maisemassa/
http://agon.fi/article/taiteellinen-tutkimus-metodologisessa-maisemassa/
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tärkeältä - peitin ja tein uudestaan, peitin ja tein uudestaan. En tiennyt mitä maalauk-

selta halusin. Silti jatkoin vain tekemistä ja kokeilua, katsoen välillä teosta ihan läheltä, 

sitten hyvin kaukaa. Olin koko ajan kuin hengittämättä, aivan kuin löytämäni langan 

pää saattaisi lipsahtaa kädestäni henkäyksenkin voimasta.  

Muistan kirkkaasti hetken, kun tiesin että teos on nyt valmis. Ai, mikä hetki se onkaan, 

kun työ on valmis. Saisinpa sitä tunnetta purkkiin, otettavaksi esiin niinä sysimustina 

hetkinä työhuoneella, kun mitään ei synny, kädet ovat tottelemattomat ja kömpelöt. 

Mieli on silloin kuin kuiva aavikko, jossa tuuli ujeltaa läpikulkumatkallaan, se ei tuo 

eikä vie muuta kuin hyödytöntä hiekkaa, joka kirvelee silmiä. Kuivuudessa ei kasva 

mikään, eikä ole edes toivoa, että tuuli toisi mukanaan pienen lohdun tai idean sieme-

nen. Ei ole toivoa, että jostain versoisi edes kitulias itu. Itu tai verso, joka kasvaisi 

vehreään loistoonsa, raviten hedelmillään nälästä riutuvaa taiteilijan mieltä. 

 

On oikeastaan tyypillistä taideprosessilleni, että teos saa alkunsa vahingosta. Lähtö-

kohta voi olla vaikkapa työhuoneen lattialta löydetty tahra. Olen ehkä astunut maali-

läiskään, ja olen kuvioinut ja leimannut työkenkäni pohjalla lattiaan kiinnostavan ku-

vioiden rytmin. Voin löytää tahrasta jonkun muodon, sävyn tai siinä lymyilevän hah-

mon, josta haltioidun. Toisinaan löydän jotain hyvin kiinnostavaa teoksen pilalle men-

neestä kohdasta, ja sen kohdan ansiosta ja sen ympärille muodostuukin koko työn kan-

tava idea. On käynyt toisinaan myös niin, että kun olen jo luovuttanut ja alkanut pyyh-

kimään epäonnistuneesta teoksesta maalia pois, tai maalaamaan sitä yli, niin työ onkin 

alkanut toimimaan ylivedetyn maalin jälkien, tai pyyhkimisjälkien ansiosta. 

  

Kerran kaadoin vahingossa litran mustaa maalia työhuoneen lattialle. Kauheaa sotkua 

manaten kaavin maalin takaisin purnukkaansa. Samalla työhuoneen lattialle muodos-

tui kiinnostavia muotoja, ja kaapimen vedot toimivat siveltimen lailla. Lopuksi vielä 

kirjoitin märkään maaliin lattialla tikulla raaputtamalla itselleni voima- viestin. Siinä 

se muistuttaa minua siitä, että jopa rumuuden laakson pohjalla itää aina kauneuden 

siemen.  
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Kuva 5. Yksityiskohta maalauksen pinnasta. Breeze of the Past. Akryyli kankaalle. 

2020. 

 

Tiesin, että hylkäisin nyt Halkeama-teemani, ja tekisin sarjan näitä teoksia, joissa on 

jykevä maa, voimakas taivas, läsnä viittauksia maanmenneisyyteen sekä luonnonvoi-

miin, erityisesti tuuleen. Teoksissani tuuli kuljettaa näkymättömän maailman energia-

virtaa aikojen ja muistojen läpi. Näissä abstrakteissa maisemissani maalaan viittauksia 

avaruuteen ja luonnon mullistukseen. Maa muistaa, taivas muistaa. Maa ja taivas olivat 

täällä ennen meitä, ja ne myös jäävät tänne meidän jälkeemme. Ikiaikaisuus muistoi-

neen asuu niissä ja sitä kautta myös meissä, koska olemme täällä nyt. Sarjan ensim-

mäinen maalaus oli nimeltään Breeze of the Past. (Kuva 5.) 

 

 

Kuva 6. Yksityiskohta Breeze of the Past-maalauksesta. Akryyli kankaalle. 2020. 
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Niin sai alkunsa Tuulen kaiku -maalaussarja. Työskentelin sarjan parissa koko kevään 

aina helmikuusta 2020 lähtien, ja työ sen parissa jatkuu vielä tämän opinnäytetyön 

jälkeenkin varmasti pitkäänkin. Löysin viimein tekemiseeni visuaalista sisältöä, jota 

minua kiinnostaa kehittää ja tutkia enemmän kuin vain parin maalauksen verran. Liik-

kuminen abstraktissa tai puoliesittävässä maisemassa on kiinnostavaa tällä hetkellä, ja 

aiheesta riittää ammennettavaa vielä tulevaisuudessakin. Tilantunnun ja avaruuden 

(adjektiivisessa merkityksessä) esittäminen on mielenkiintoista, ja sopivalla tavalla 

vaikeaa. En halua tehdä mitään liian helppoa, saati sitten juuttua johonkin mitä jo 

osaan hyvin, ja toistaa sitä maneerisesti päivästä ja kuukaudesta toiseen. Sisällön te-

matiikan pitää olla myös tarpeeksi abstrakti, jotta pystyn kasvattamaan tarinaa sen ym-

pärillä. Siitä pitää pystyä löytämään aina uusia sivupolkuja ilman, että punainen lanka 

häviää kokonaan. Tekemistäni vaivaa silti melkoinen sirpaleisuus, mutta jos tavoit-

teena on saada aikaan näyttelykokonaisuus, on vain pakko yrittää pysyä hetken aikaa 

samaa teemaa pureskellen, märehtien, keskittyen. 

 

”Taiteellisessa toiminnassa ja taiteellisessa ajattelemisessa toimitaan käsien, aistien ja 

ongelmanratkaisun keskellä, edeten usein rivakasti ja pysähtymättä. Taiteellisessa tut-

kimisessa on pakko pysähtyä, koska ainoastaan siten voi irrottaa laatuja ja merkityksiä, 

jotka paljastavat menetelmiä ja sisältöjä. Erityisesti sisältöjen vuoksi keskittyminen on 

tärkeää, koska vain siten episteme tulee näkyväksi, asettuu silmien eteen siten, että voi 

todeta heureka! Juuri tuo on tärkeää.” (Varto 2015, 66) 

Koska opinnäytetyön tekeminen pakotti minut pysähtymään ja keskittymään, koin 

prosessin aikana oman pienen ”heureka-oivallukseni”. Vastaavaa en ollut ennen koke-

nut. Halusin saada aikaan melko valmiin kokonaisuuden, en vain sirpaleita, kokeiluja 

ja katkenneita ajatuksia. 

 

4.5.1 Maalaukset 

Kokonaisuuden ensimmäinen teos Breeze of the Past (Kuva 6.) syntyi lopulta hyvin 

vaivatta, harvinaisen soljuvassa tunnelmassa. Viimeiset, voimakkaat siveltimenvedot 
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jännittivät vetää pintaan. Mutta aina kun viimeistelen onnistunutta maalausta, on pelko 

pilata työ hyvin voimakas.  

 

 

 

Kuva 7. Voice of Mist / Sumun ääni. 100 cm x 100 cm. Akryyli kankaalle. 2020. 

 

Sumun ääni maalaus (kuva 7.) Salaperäinen, intuitiivinen ja herkkä maalaus. Siinä ei 

voi nähdä mitä sumuun kätkeytyy, tai mihin jotain loppuu ja jotain toista alkaa. Hori-

sontissa tuntuu tapahtuvan jotain mullistavaa. Sumulla on ääni, se on tällainen. 

 

Jokainen uusi, koskematon maalauspohja on täynnä lupausta ja mahdollisuutta. Se on 

hyvä tunne, kun saa aloittaa aina alusta. Uusi maalauspohja on arvokas, otan sen käyt-

töön yleensä vasta sen lojuttua lattialla jo jonkin aikaa, en halua rynnätä sen kimppuun 

liian hätäisesti. Katselen tyhjiä pohjia työhuoneeni lattialla, ja aluksi vain haaveilen. 

Maalauspohjan muoto ja koko vaikuttavat suuresti siihen, mitä niihin haaveilen syn-

tyvän. Maalauspohjan muoto ja koko ovat myös vaikeita asioita. Toisinaan käy ikä-

västi niin, että maalatessa huomaakin, että tämä työstettävä aihe on epäsopiva pohjan 

kanssa. Joskus aihe kaipaisikin isomman pohjan, joskus pienemmän. Joskus huomaa, 

että teos näyttäisi paremmalta neliöllä kuin suorakaiteella, tai toisinpäin. Vaikka aluksi 
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olisi pyrkinyt ottamaan huomioon aiheen sopimisen muotoon ja kokoon, niin työsken-

nellessä ei voi koskaan tietää, mihin suuntaan teos lähteekin kasvamaan, kutistumaan 

ja minkälaista tilaa, kokoa tai muotoa kokonaisuus vaatii ympärilleen. 

 

 

 

Kuva 8. Reflection of Lost Wind. Öljy kankaalle. Koko 90 cm x 170 cm. 2020. 

 

 

Kuva 9. Sandstorm. Akryyli kankaalle. Koko 90 cm x 170 cm. 2020. 
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Kuva 10. Gate in Lost Lake of Souls. Koko 81 cm x 61 cm. 2020. 

 

Nimet ovat tärkeä osa teosta. Yleensä nimi tulee helposti, joskus se on valmiina jo 

kauan ennen kuin teos on edes aloitettu. On nimeäminen toisinaan vaikeaakin, mutta 

en silti koskaan nimeäisi teosta sanalla nimetön tai jättäisi teosta nimeämättä. Toisi-

naan teos etsii nimeään kauankin aikaa. Useinhan vaikeus on siinä, että teoksen sala-

peräisyyttä tai moniulotteisuutta ei haluaisi rikkoa ohjailemalla katsojaa liikaa teoksen 

nimellä.  Kun itse katson muiden teoksia näyttelyissä, en koskaan katso teoksen nimeä, 

en tekijää, enkä muuta informaatiota teoksesta tai tekijästä. Haluan ensin itse katsoa ja 

kokea, ilman mieltäni ohjaavia tietoja. Lopuksi kun lähden teoksen ääreltä, vilkaisen 

teoksen nimen ja tekijän. Toki toisinaan tekijän tunnistaa teoksen tyylistä. 

 

Teosta Gate in Lost Lake of Souls maalatessa (kuva 10.), uskalsin viimeinkin ottaa 

käyttöön öljyvärit tässä yhteydessä. Olin jo pitkään miettinyt, että minun kannattaisi 

maalata Tuulen kaiku- teoksiani öljyvärein. Niillä saa sumuja ja häivytyksiä paljon 

elävämmin esiin, kuin akryylivärein.  

 

Kun katson teoksiani (erityisesti Kuva 8. ja Kuva 10.), maalausten muotokieli tuo voi-

makasti mieleeni kohdun, kohtumaisuuden, naiseuden, äitiyden. Teoksissa on kuin 

meri ja taivaan ja veden kohtaaminen. Sigmund Freudin mukaan meri edustaa unissa 
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kohtua. Näissäkin teoksissa olen pyrkinyt kuvaamaan tuulta. Tuulen kaiku kuljettaa 

viestejä ja energiaa menneisyydestä ja tulevaisuudesta, tähän hetkeen. 

 

”Hän tarkastelee kokonaista maisemaa, joka on jo tavoittanut mielen silmän kautta, 

maisemaa, jossa lähellä oleva sulautuu kaukaiseen ja kaukainen saa lähellä olevan vä-

räjämään, missä esineiden läsnäolon taustalla on kaiken puuttuminen, missä oleva ja 

ilmiöiden maailma vaihtavat jatkuvasti paikkaa.” (Lefort C. esipuheessaan kirjassa 

Silmä ja mieli, kirjoittanut Merleau-Ponty M. 1993, 5) 

 

 

Kuva 11. Lost Lake of Souls. Öljy kankaalle. Koko: 60 x 120 cm. 2020 

 

 

Kuva 12. Mare Serenitatis / Hiljaisuuden meri. Akryyli mdf-levylle. Koko 90 cm x 

90 cm. 2020. 



38 

 

 

 

 

Mare Serenitatis eli Hiljaisuuden meri maalaus (kuva 12.) ei ollenkaan kuulu Tuulen 

kaiku- sarjaani. Mutta kuva on täällä, koska tämän tyyppiset maalaukset kuuluivat ja 

kuuluvat olennaisena osana työskentely prosessiini.  

 

Olen tehnyt erilaisia pouring-tekniikalla maalattuja teoksia jo monta vuotta, mutta vain 

mustavalkoisina lähinnä. Tänä vuonna niihin ilmestyivät värit. Näitä teoksia syntyy 

vakavamman puurtamisen ”välitunneilla”, kuin kevennyksiksi tai välipaloiksi. Tuntuu 

hyvälle aina välillä maalata jokin nopeasti syntyvä teos, jota tehdessä ei tarvitse aja-

tella oikeastaan mitään. Mieli on silloin kuin automaattivaihteisella autolla ajaessa: 

sitä vain ajaa, eikä tarvitse miettiä millä vaihteella nyt edetään, painaa vain kaasua. 

Kyse oli vain väri-iloittelusta ja maalien ja sävyjen liuttamisen leikkisästä hauskuu-

desta.  

 

Käytännössä teokset syntyvät niin, että kaadan maalausnesteellä ohennettua maalia 

kankaalle, ja maalaan palettiveitseä tai lastaa käyttäen. Näistä teoksista näkee sen, että 

ne on syntyneet vaivattomasti. Olen oppinut, ettei taiteen tarvitse olla aina kovin sy-

vällistä ja täynnä sanomaa. Joskus riittää, että se on visuaalisesti mielenkiintoista tai 

vain kaunista. Samalla olen pohtinut, että tekeekö se taiteesta huonompaa, jos se syn-

tyykin kevyesti, helposti, leikkien? Onko kyseessä silloin vain maalaus, ei taideteos? 

Vaivattomasti syntynyttä, sanomaa kantamatonta taidetta ei välttämättä oteta niin va-

kavasti, kuin pitkällisen pakertamisen tuloksena syntynyt ja viestiä kantava teos otet-

taisiin. Toisaalta erittäin harvoin tekemisen prosessi näkyy katsojalle, hän näkee vain 

lopputuloksen, ja tekee siitä omat päätelmänsä. Prosessi kiinnostaa katsojia, ja uskon 

että on vain hyviä puolia siinä, että taiteilija sitä haluaa ja pystyy kuvailemaan ja jopa 

havainnollistamaan. Teoksesta ja sen kokemisesta saa täten niin sanotusti enemmän 

irti. Olenkin jokaisessa neljässä näyttelyssäni järjestänyt avajaisten lisäksi yhden päi-

vän, jolloin olen paikalla keskustelemassa ja kertomassa työskentelystäni ja teoksistani 

aiheesta kiinnostuneille näyttelyvieraille. 
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Kuva 13. Rebecca. Sekatekniikka paperille. Koko 70 cm x 50 cm. 2020. 

 

Maalaukseni Rebecca (kuva 13.) ei ollut visuaalisesti yhteneväinen muiden näytte-

lyssä olleiden teosten kanssa. Teoksella oli vaikutusta kuitenkin taiteellisen prosessin 

näkökulmasta. Kulttuuritoimitus etsi keväällä 2020 kuvia teoksista, joiden teemana 

olisi Kasvoja karanteenista, ja maalasin teoksen osallistuakseni kyseiseen kilpailuun. 

 

Tavoittelin naisen kasvoille, silmiin ja olemukseen ilmettä, joka kuvastaa tyhjää kat-

setta. Katse kertoo epätoivoisiin ajatuksiin vaipuneesta mielestä ja epätietoisuuden ai-

heuttamasta väsymyksestä. Käytin teoksen taustalla Les Miserables kirjasta revittyjä 

sivuja. Muut materiaalit ovat musteet, hiili, värikynät, pastellit ja akryylivärit. Käytin 

ensimmäistä kertaa työskentelyssäni musteita. Halusin piristää itseäni tekemällä jotain 

uutta. Kun näyttelytoiminta ja taidetapahtumat olivat monta kuukautta katkolla, tuntui 

merkitykselliseltä osallistua tällä tavoin etänä virtuaali-näyttelyyn ja kilpailuun. 
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4.5.2 Installaatiot 

 

Kuva 14. Sisyfos installaatio.  Materiaalit: vanha puulaatikko, kivi, itsekovettuva 

massa, akryylimaali. Koko noin 45 cm x 55 cm x 10 cm. 2020. 

 

 

Kuva 15. Sisyfos. Lähikuva/yksityiskohta teoksesta.  

 

 

Sisyfos installaation (Kuvat 14. ja 15.) loin symboliksi sisusta, kannustimeksi ja muis-

tutukseksi siitä, että aina pitää yrittää uudestaan, vaikka epäonnistuu. Teos koostuu 

vanhasta puulaatikosta, oikeasta kivestä, ja ihmishahmosta. Muotoilin hahmon itseko-

vettuvasta massasta rautalankaluurangon päälle ja maalasin hahmon graffitiharmaalla 

ja mustalla akryylivärillä. Poimin kiven työhuoneeni pihasta. Tämä katsojalle näky-

mätön seikka on itselleni erittäin tärkeää. Kivi ei ole mikä tahansa, vaan se fyysisesti 

osa pihapolkua, jota pitkin astelen työhuoneelleni melkein joka päivä. Teos on ripus-

tettuna työhuoneeni seinällä. Teos huutelee minulle seinältä, kannustaen – takaisin 

ylös ja sisulla vain eteenpäin. Teoksesta on tullut niin tärkeä minulle, etten luultavasti 
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voi myydä sitä, vaikka olen pyyntöjä saanutkin. Olen myös tyytyväinen tällaiseen uu-

teen tekniikkaan ja tekemisen tapaan, en ollut ennen tehnyt mitään vastaavaa. Tunnen 

olevani jonkun uuden, tärkeän löydöksen äärellä, kun katson tätä teosta. Löydökset 

liittyvät sekä teknisiin seikkoihin että taiteen voimaan, teoksessa yhdistyvät minulle 

taiteen tärkeimmät asiat. Kun vielä mukana on mytologinen ja historiallinen näkö-

kulma, niin koen suurta onnistumista tämän teoksen äärellä. Ja mistä tuskallisista tun-

teista tämä alun perin kumpusikaan. 

 

Ostin puulaatikon kirpputorilta alun perin siksi, että minun piti maalata sen pohjaan 

maalaus, käyttää laatikkoa kuin taulun pohjaa. Normaalisti olen suorastaan luonnotto-

man hyvämuistinen, mutta tämän teoksen syntytarinan kohdalla mielessäni on su-

muista. Kevät oli ammatillisesti raskas, ja uskoni itseeni taiteilijana oli koetuksella, 

näyttelyt ja tapahtumat olivat peruuntuneet. En muista, miksi kaivoin työhuoneen ro-

julaatikosta palan valkoista muotoilumassaa, ja muovasin Sisyfoksen hahmon. En ol-

lut koskaan ennen käyttänyt vastaavaa materiaalia, ja aluksi hahmo tuntuikin niin nau-

rettavan kömpelöltä ja materiaali jotenkin lapselliselta, että melkein viskasin hahmon 

roskiin. En kuitenkaan pystynyt heittämään sitä minnekään. Vaistosin, että saan kohta 

huonoja uutisia erään projektin tiimoilta, jonka eteen olin tehnyt paljon töitä. Sisyfok-

sen tarina pulpahti mieleeni jostain, ja näin siinä yhteyttä omaan tekemiseeni. Halusin 

lohduttaa ja voimaannuttaa itseäni. Hain kiven työhuoneen pihalta ja muotoilin hah-

mon sitä työntämään. Jätin sen kuivumaan työpöydälleni oikeaan asentoon, kädet ki-

veä vasten. Ensin ajattelin, että Sisyfos saa työntää kiveään portfolioni vieressä pöy-

dällä seuraavassa näyttelyssäni. Mutta sitten näin työhuoneen nurkassa norkoilevan 

laatikon, ja teos kokonaisuus olikin hyvin selkeästi valmis. Samalla hetkellä kun teos 

oli valmis, sain juuri ne huonot uutiset, joita olin pelännytkin.  

 

Sisyfoksen taru perustuu Kreikan mytologiseen taruun. Tarun mukaan viisas ja älykäs 

Sisyfos oli Korintin perustaja ja kuningas, mutta hän oli ylimielinen, uhmakas eikä 

piitannut jumalista eikä kuolemasta. Eräänä päivänä kuolema saapui Zeuksen käskystä 

noutamaan Sisyfosta, mutta hän sitoi ja vangitsi kuoleman köysillä ja lukitsi hänet 

vankilaan. Zeus lähetti Areen (Ares oli kreikkalaisessa mytologiassa sodan ja taistelun 

jumala) vapauttamaan kuoleman, ja Sisyfos joutui manalaan. Manalassa Sisyfos on-

nistui huijaamaan kuolemaa uudestaan ja palasi takaisin elämään. Kun huijaus paljas-

tui, kuolema tuli jälleen hakemaan häntä. Takaisin manalaan jouduttuansa, Sisyfos sai 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Korintti
https://fi.wikipedia.org/wiki/Zeus
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tehtävän: hänen oli määrä vierittää ikuisesti raskasta kivenlohkaretta ylös jyrkkää rin-

nettä. Mutta aina kun lohkare oli melkein huipulla, se vieri takaisin alas, ja Sisyfoksen 

oli aloitettava työ alusta.  

Vaikka Sisyfoksen tarina kuulostaa surulliselta, haluan ajatella, että Sisyfos on kuiten-

kin jollakin tavalla onnellinen. Hänellä on jäljellä toivo. Jos ei olisi, niin ei hän jaksaisi 

ryhtyä yrittämään aina uudestaan raskasta tehtäväänsä, hän luovuttaisi ja jäisi makaa-

maan vuoren juurelle. Hänellä on toivo ja tehtävä.  

 

Sana sisu ei tule Sisyfos sanasta, vaikka luulin näin silloin, kun ensimmäisen kerran 

kuulin kyseisestä tarusta. Etymologisen sanakirjan mukaan, sisu merkitsee sisäistä voi-

maa, luonnetta ja ”sisukasta” luonteenlaatua. Sisu sanan alkuperä on sanassa sisus, 

joka aikanaan viittasi johonkin ihmisen tai jonkin asian sisällä olevaan ominaisuuteen 

tai laatuun. Sillä viitattiin siis johonkin ihmisen ytimessä olevaan ja voimalliseen. Si-

sun etymologiaan liittyy vahvasti myös englannin kielen guts ja having guts.  

 

YLE:n toimittaja Raili Löyttyniemi kysyi Positiivisen psykologian asiantuntijalta 

Emilia Lahdelta, mihin sisua tarvitaan: ”Sisuosastolle saavutaan, kun kaikki ovet tun-

tuvat olevan kiinni ja tilanne uhkaa psyykkistä hyvinvointiamme tai jopa elämän jat-

kuvuutta. Tämän ääritilanteisiin liittyvän luonteensa lisäksi sisun voidaan jokapäiväi-

sessä elämässä sanoa mahdollistavan nk. toiminnan tahtotilan, jota kuvaan englan-

niksi käsitteellä action mindset. Toiminnan tahtotila on rohkea asenne vaikeuksia koh-

taan ja liittyy siihen, miten yleensä suhtaudumme haasteisiin. Onko asenteemme, että 

”Otan haasteen vastaan ja tästä selvitään” vai ”En taida yrittää, koska epäonnistun 

kuitenkin.” Omien oletettujen kykyjen ylittäminen on kuitenkin usein pelottavaa, koska 

taustalla luuraa huoli epäonnistumisesta.” Lahti sanoo myös, että kun emme anna 

periksi impulssille luovuttaa, rakennamme uusia toimintamalleja ja vahvistamme her-

moratoja, jotka liittyvät haasteiden ottamiseen ja ”tuuleen nojaamiseen”.  Sisuun liit-

tyy myös negatiivinen puoli. Toisinaan tilanne voi olla sellainen, että olisi parasta osata 

luovuttaa tai antaa periksi. Silloin tilanne vaatii jopa enemmän sisua kuin ”sisukkaasti” 

jatkaminen. (Löyttyniemi, 2016. Sisu on päättäväisyyttä mahdottomalta tuntuvan 

haasteen edessä. Viitattu 1.11.2020.https://yle.fi/aihe/artikkeli/2014/09/18/sisu-paat-

tavaisyytta-mahdottomalta-tuntuvan-haasteen-edessa) 

 

https://yle.fi/aihe/artikkeli/2014/09/18/sisu-paattavaisyytta-mahdottomalta-tuntuvan-haasteen-edessa
https://yle.fi/aihe/artikkeli/2014/09/18/sisu-paattavaisyytta-mahdottomalta-tuntuvan-haasteen-edessa
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 Vaikka sisu sanan juuret ovatkin muussa yhteydessä, niin minulle Sisyfoksen tarina 

tuo niin voimakkaan assosiaation sisu sanaan ja sisun merkitykseen, että tämä kysei-

nen teoksenikin perustuu sisuun käsitteenä.  

 

 

Kuva 17. Still Memory. Installaatio. Koko noin 110 cm x 60 cm x 15 cm. (Seinälle 

ripustettava) 

 

Still Memory (Kuva 17.) teos koostuu vanhasta silkkihuvista, kankaankovettimesta ja 

spray maaleista. Teos on kevyt ja kova kuin kuivunut puunlehti. Teos muistuttaa pak-

kasen huurruttamaa orgaanista, leijailevaa elementtiä. Ehkä se on muisto kesän jäljiltä, 

se mitä jäi odottamaan talvea. Leijailevasta vaikutelmasta huolimatta se on hyvin py-

sähtynyt, asetelmallisen veistoksellinen valkoiselle seinälle ripustettuna.  

 

Pelkäsin, että en saa siihen haluamiani sävyjä, koska jouduin käyttämään valmiita 

sprayvärejä. Oli suoranainen kauhistus, kun ei voinut itse sekoittaa sävyjä paletilla. 

Mutta löysin kuitenkin onneksi taidekaupasta oikeat sävyt, ja sävyjä sai jopa ”sekoi-

tettua”, kun eri värejä suihkutti toistensa päälle. Käytännössä olen pyrkinyt saamaan 

teokseen muotoa, valoa ja varjoa yksinkertaisesti siten, että keskellä on vaaleita värejä 

ja reunoilla tummempia. 
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Kuva 18. Syyttömän saappaat. Installaatio. Materiaalit: Maali ja kierrätys- ja jäte ma-

teriaalit: vanhat saappaat, lasinsirut, tuhka, hiilet, paperi.  Koko noin 25 cm x 25 cm 

x 25 cm. 2020. 

 

 
 

Kuva 19. Syyttömän saappaat. Installaatio. Materiaalit: Maali ja kierrätys- ja jäte ma-

teriaalit: vanhat saappaat, lasinsirut, tuhka, hiilet, paperi.  Koko noin 25 cm x 25 cm 

x 25 cm. 2020. 
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Syyttömän saappaat teoksessa (kuva 18. ja 19.) on vanhat rikkinäiset lasten kumisaap-

paat, taloyhtiön grillipaikasta löydettyjä palaneita papereita ja hiiliä, lasinsirpaleita, 

maalia. Kaikki käytetty materiaali on jätemateriaalia, kierrätysmateriaalia tai ylijää-

mää. Teoksen sanomassa tiivistyy ihmisen ja luonnon vahingollinen kohtaaminen. 

Taustalla on huoli ja kannanotto jäätiköiden sulamisesta ja massiivisista metsien pa-

loista. Saappaat ovat pienen lapsen kokoa, mikä kuvastaa nuorempien sukupolviemme 

viattomuutta ja avuttomuutta asian edessä. Lasten täytyy kuitenkin elää tämän päivän 

valintojen koostamalla tulevaisuuden maapallolla. Teos kuuluu asettaa tasolle (näytte-

lyssäni asetin sen vanhalle, harmaalle puutuolille näyttelytilan nurkkaan), jalkaterät 

kääntyneenä lapsenomaisesti ja viattoman ujosti sisäänpäin.  

Niin kuin minulle usein käy, nytkin pieni runon pätkä purskahti ulos mielestäni teosta 

tehdessäni: ”Jäätynyt sydän poltti maan, sulatti jään. Jäästä merta, metsästä tuhkaa, 

näin jäätynyt sydän eniten uhkaa.” 

 

 

 
 

Kuva 20. Puolesta kaatuneet. Materiaali ja tekniikka: poltettu puu. Koko: 140 cm x 

65 cm x 15 cm. 2020 
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Kuva 21. Yksityiskohta teoksesta Puolesta kaatuneet. Materiaali ja tekniikka: pol-

tettu puu. 2020 

 

 

(kuvat 20. ja 21.) Löysin metsästä hylättyjä, poltettuja puunkappaleita. Kuivasin, put-

sasin, lohkoin ja kokosin niistä installaation. Teoksen nimi on Puolesta kaatuneet. 

Teos on kunnianosoitus puulle. Rivimäisestä muodostelmasta tulee mieleen joukko-

hauta, viimeinen kappale muodostaa kuin huutomerkin asialle. Porasin kappaleisiin 

taakse reiät ripustusta varten. Teoksen osat ripustetaan seinälle vierekkäin pienin väli-

matkoin, kuten kuvassa.  

Puut ovat pitäneet ihmiskunnan hengissä läpi aikojen. Niillä on kypsennetty ruokaa 

tulella, pidetty asuinsijat lämpöisinä, lämmitetty vettä puhdistautumiseen. Teoksessa 

tiivistyy ihmisen ja luonnon kohtaaminen, monellakin tavalla. Elävä puu, hiilinielu, 

tuo maailman keuhkotiehyt. Ennen jokapäiväinen, välttämätön elämän ylläpitäjä, nyt 

syyllistävä fossiilinen polttoaine, monelle ihmiselle lähinnä vain ylimääräisen nautin-

non ja luksuksen luoja puusaunaan, takan polttoon, makkaranuotioon. Poltettu puu on 

pinnaltaan, väreiltään, hohdoltaan ja kuviomaailmaltaan hyvin elävä ja kaunis. Se on 

luonnon ja tulenliekkien aikaansaama taideteos, johon ei tarvinnut lisätä mitään eikä 

mitään tarvinnut ottaa pois. 

 

Lakkasin kevyesti kappaleet molemmin puolin, jotta ne eivät sotke ympäristöään, ja 

huonepölyn saa paremmin pois. Teokseen ei ole käytetty siis mitään uutta materiaalia, 

pientä tilkkaa lakkaa lukuun ottamatta, ainoastaan jonkun hylkäämiä puunpaloja. Ne 

olivat heitetty metsään jätekuoppaan, jossa oli omenoita, risuja ja pihasta haravoituja 

lehtiä. En tiedä mitä niillä oli tehty, ehkä ne olivat juhannuskokon jätteet. Tuskin niillä 

oli lämmitetty kotia tai vettä, tai kypsennetty ruokaa, eli niitä oli käytetty vain huvin 

vuoksi ja heitetty sitten pois.  
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Kuva 22. kevätkesäsyksytalvi. Materiaalit: vanha ikkunanpoka lasineen. Teoksen 

taakse on kiinnitetty maalaus. Se materiaalit akryylivärit, kiiltävä maalausneste, ja 

pigmentti paperille. Koko 45 cm x 70 cm x 8 cm. 2020. 

 

 

 
 

Kuva 23. Yksityiskohta teoksesta kevätkesäsyksytalvi.  

 

 

Teoksen nimi on kevätkesäsyksytalvi (kuvat 22 ja 23). Vanha ikkunanpoka, sen puu, 

lasi, kittaukset, ja ruosteiset naulat ovat ravistuneet, kuluneet ja kolhiintuneet monien 

vuosikymmenten aikana säiden muokkaamina: sateen, pakkasen, tuulen ja auringon 
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paahteen. Ensin sää maalasi ja muokkasi teokseeni omaa taidettaan, kunnes se päätyi 

hylättynä kirpputorille. Sieltä minä satuin sen löytämään, ihastuin ensinäkemältä sen 

riutuneisiin ja ryppyisiin kasvoihin. Ne kasvot olivat tervehtineet auringonnousuja lu-

kemattomina päivinä. Kasvojen poskia oli nipistellyt pakkanen, tatuoiden poskipäät 

herkin kuurankukin. Välillä poskilla valui vesi, kuin kyyneleet, raidoittaen kasvot kirk-

kailla puroillaan.  

Yksityiskohdassa kuvassa 23. näkyy selkeästi kirkkaat ”valumat” teoksen pinnassa. 

Mukana on värittömiä valumia, jotka on tehty kirkkaalla maalausnesteellä, sekä ”ruos-

teisia” valumia, jotka olen maalannut pigmentillä. Ruosteiset valumat muistuttavat 

verta, jolloin pääsee käsiksi aiheen raadollisuuteen. Teos kuvaa ihmisen ja luonnon 

vahingollista kohtaamista. Läpi aikojen ihminen on suojautunut luonnonvoimia ja 

säätä vastaan. On rakennettu koteja ja suojia, on ollut elintärkeää päästä kuivaan ja 

lämpöiseen. Jossain vaiheessa ihminen keksi asumukseensa ikkunan. Ulkoa haluttiin 

valoa, ehkä raikasta ilmaakin. Näkymät ulos tarjoavat avaruutta, rauhallista mieltä ja 

virkistystä. Ympäristöstä voi nauttia lämpimästä sisätilasta käsin, yhteys ulos säilyy 

sisälläkin. Ikkunasta voi tarkkailla säätä, sään vaihtelua sekä vuodenaikojen vaihtelua. 

Mutta kun nykyään kurkistaa ikkunasta ulos minä vuodenaikana vain, miksi näkymä 

näyttää aina samalta? Vuodenaikojen rajat ja niiden erot ovat hämärtyneet. 

Ikkunat ovat minusta yleisestikin kiehtovia sekä fyysisesti että symbolisesti. Jollain-

lailla kaikki teokset ovat ikkunoita ja tavallinenkin ikkuna voi vaikuttaa taideteosmai-

selta.  

 

4.6 Yhteenvetoa taiteellisesta prosessistani ja teoksistani 

Koko prosessin aikana maalauksia syntyi noin kaksikymmentä ja installaatioita kuusi. 

Näyttelykokonaisuus kesällä koostui kymmenestä maalauksesta ja kolmesta installaa-

tiosta. Ajallisesti prosessi kesti reilun vuoden verran. Maalaukset olivat enimmäkseen 

suurikokoisia, joten työskentelin tiiviisti, kurinalaisesti ja tuotteliaasti. Taiteellisen 

produktion rakentamisen rinnalla kirjoitin jatkuvasti päiväkirjaa sekä kirjallista opin-

näytetyötä.  
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Kirjallinen opinnäytetyö raportti on oikeastaan itsessään yhteenveto. Se on yhteenveto 

ja sanallinen tiivistys siitä mitä tein, kuinka tein ja mitä opin. Se on yhteenvetoa itses-

täni, prosessistani, taustavoimistani ja tulevaisuuden tavoitteistani. Opinnäytetyöpro-

sessin aikana ehti tapahtumaan paljon asioita, niin omassa mielessä kuin fyysisestikin. 

Pieni osa siitä, kaikkein olennaisemmat tapahtumat ja pohdinnat päätyivät raportin si-

vuille.  

 

Suurin osa prosessista liittyy henkiseen kasvamiseen. Mutta sain aikaiseksi myös mää-

rällisesti paljon teoksia. Kaikki teokset opettivat ja johdattivat pienen liikahduksen 

eteenpäin omassa taiteilijuudessa, toinen teos isomman liikahduksen, toinen pienem-

män. Tunnen, että taiteellinen ilmaisuni kehittyi vuoden aikana positiivisella tavalla, 

olen siitä tyytyväinen. Toki matkan aikana syntyi epäonnistuneitakin teoksia, erityi-

sesti siinä yhteydessä, kun kokeilin entuudestaan tuntemattomia, uusia materiaaleja. 

Tai silloin, kun yritin liikaa toistaa jotain onnistunutta teosta.  

Olisin toivonut teoksista yhtenäisempää kokonaisuutta, mutta lopputulos onkin melko 

hallitsematon sarja erilaisia teoksia. Toiveenihan oli juuri alussa, että pääsisin sirpa-

leisesta tekemisestäni eroon jo pikkuhiljaa, mutta vielä se näyttää jatkuvan.  

 

Etsin vielä omaa tyyliäni, tapaani, omia menetelmiäni, siis omaa ilmaisuani. Ennen 

suhtauduin haparointiini eräänlaisena epäonnistumisena, mutta tämän opinnäytetyö 

prosessin myötä olen oppinut suhtautumaan tähän etsimisen aikaani merkittävästi suo-

peammin, ja ymmärtänyt viimein, että se tärkeä ja välttämätön osa prosessia. Ennen 

pelkäsin muiden ajattelevan: eikö tuo taiteilija osaa päättää minkälaista taidetta tekisi? 

Nyt olen varmempi itsestäni, ja pystyn tuuppaamaan tuollaiset ajatukset ulos työhuo-

neeni ikkunasta ja keskittymään tärkeimpään. 

Ennemmin tai myöhemmin löydän tekemiseeni yhtenäisen, tyyliäni kannattelevan 

pohjavireen, ja rikkonaisuus häviää. Pitää vain tehdä ja tehdä, niin se hioutuu esiin. 

Kuin hiekanjyvä, joka hiljalleen aaltojen keinuttaessa saa helmen muodon. Sitä ennen, 

nautin tähänastisista saavutuksistani, teen töitä ahkeruudella ja sitoutuen, ja pidän kirk-

kaanvaloisina näkökentässäni tulevaisuuden toiveet ja tavoitteet. 
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”Se on iloa, joka tietää mistä tulee, missä se on ja mihin se on menossa. Ei suoravii-

vaisesti, ei jääräpäisesti, vaan kokeillen ja nauttien, yrittäen ja epäonnistuen. Paik-

kaansa etsien, sitä hakien, teon sisäisen logiikan ytimeen hakeutuen, siinä syvyyssun-

nassa liikkuen. Ilolla ja nautinnolla, ilolla ja nautinnolla. ” (Hannula, 2015, 33) 

 

5 NÄYTTELYTOIMINNASTANI 

5.1 Näyttelypaikka 

Järjestin Tuulen kaiku- näyttelyn Koskenjalan galleriassa Juupajoella, kyseessä oli nel-

jäs yksityisnäyttelyni. Galleria sijaitsee Koskenjalan kenkä- ja nahkamuseon yhtey-

dessä. Galleria on vanhassa punatiilisessä tehdasrakennuksessa, ja sen miljöö sopi hy-

vin näyttelyni tunnelmaan ja aiheeseen. Gallerian ikkunoiden alla aukeaa luonnonti-

lainen luonnonsuojelualue, jossa on jääkauden muovaama 30 metriä syvä rotkolaakso 

ja Korkeakosken vesiputous. Rotkon pohjalla on aivan hiljaista, kuuluu vain veden 

solinaa. Rotkolaaksossa huhutaan elävän menninkäisiä ja muita myyttisiä olentoja. 

(Juupajoen kunnan internet -sivusto. Viitattu 15.10.2020 http://www.juupajoki.fi/kun-

tainfo/matkailijalle/juupajoen-rotko)  

 

Olen kotoisin Mänttä-Vilppulasta ja Juupajoki lukeutuu sen lähikuntiin. Oli miellyttä-

vää järjestää näyttely lähellä alkuperäistä kotipaikkakuntaa. Mukana oli selvästi erään-

laista ”kotikenttä” etua ja minulla oli erityisen tervetullut olo. Positiivinen ilmiö oli 

myös se, että näyttelyavajaisiin ja näyttelyvieraiksi sain mukaan paljon ystäviä ja su-

kulaisia tältä tutulta alueelta. Jos pitää näyttelyn on hyvin kaukana tutuista piireistään, 

kuten pidin ensimmäisen yksityisnäyttelyni Galleria Kohinassa Joensuussa 2019, niin 

tilanne on aivan erilainen jo pelkän välimatkan vuoksikin. 

http://www.juupajoki.fi/kuntainfo/matkailijalle/juupajoen-rotko
http://www.juupajoki.fi/kuntainfo/matkailijalle/juupajoen-rotko
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5.2 Ulkopuolista kritiikkiä näyttelystäni 

Näyttelystäni kirjoitetut lehtiartikkelit olivat pikemminkin henkilökuvia, kuin näytte-

lyarvosteluja tai kritiikkejä. Tarvitsin kuitenkin kritiikkiäkin, jotta sain kirjoitettua ai-

heesta opinnäytetyöhöni. Päädyin pyytämään Koskenjalan gallerian vastaavalta, ku-

vataiteilija Timo Musturilta, kritiikkiä näyttelystäni. Se on luettavissa kokonaisuudes-

saan liitteessä 1.  

 

Musturi kuvailee kritiikissään maalauksiani ekspressiivisiksi näkemyksiksi kuvitteel-

lisen maailman maisemista. Hänestä maalaukset ovat helposti lähestyttäviä, herkkiä, 

ja niissä korostuu hetkellisyys. Tunnelmat vaihtelevat usvasta valon ja hämärän ra-

joille. Maalauksissa näkee hienoja sommitteluratkaisuja ja liikettä. Musturi piti myös 

näyttelyn nimeä hyvin kuvaavana ja näyttelypaikan ympäristöön sopivana, tuulen 

kaiun saattoi vaimeana kuulla Koskenjalan gallerian vanhassa tehdasrakennuksessa, 

joka kohoaa rotkon rinteellä. 

 

5.3 Palautetta ja arviointia 

Yleisesti näyttelystä saatava palaute ja kritiikki ovat mielestäni irrelevantteja siihen 

nähden, onko näyttely onnistunut vai ei. Ei ylipäätäänkään ole minusta olemassa epä-

onnistuneita tai onnistuneita näyttelyitä, on vain erilaisia näyttelyssä kävijöitä ja eri-

laisia taiteen tekijöitä. Jokaisen kauneuskokemukset, esteettinen mielihyvä, ja maail-

mankatsomus kumpuavat eri lähteistä. Subjektivisuus ja objektiivisuus vaikuttavat: 

onko kyse täysin entuudestaan tuntemattoman katsojan ja taiteilijan ”kohtaamisesta” 

teosten äärellä? Vai tunteeko katsoja jo taiteilijan joko henkilökohtaisesti tai aikaisem-

man tuotannon kautta? Minkälainen mieliala ja mentaliteetti katsojalla on näyttelyn-

katsomishetkellä? Toiselle katsojalle teos voi kertoa syvällistäkin tarinaa, toiselle se 

on mykkä ja näyttäytyy vain viihdyttävänä muotojen ja värien sikermänä. Voi olla 

myös niin, että taiteilija on tavoitellut kertoa tarinaa ja viestiä, mutta katsoja näkee 

teoksen vain viihdykkeenä, sanoma ei aukenekaan. Vastaavasti taiteilija on voinut vain 

leikkiä väreillä ja muodoilla ilman kerrottavaa, mutta katsoja saattaa kokea teoksesta 

syvällisiäkin merkityksiä. Teos ja katsoja ikään kuin kommunikoivat. Kun teoksen 
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katsoja osallistuu kommunikaatioon, hän on Martin Heideggerin mukaan teoksen lä-

heisyydessä ollen yhtäkkiä jossain muualla, kuin missä yleensä tapaamme olla” (Hei-

degger 1950, 34) 

 

Otso Kantokorven mukaan taideteos ei ole jotain, mitä katsojan pitäisi välttämättä tul-

kita, sitä ei ehkä edes saisi tulkita. Se ei ole dekoodattavaa tiedostamatonta vaan pi-

kemminkin tiedostetun ja tiedostamattoman rajapinnalla käytävää kommunikaatiota ja 

leikkimistä, johon taiteilija kutsuu katsojan mukaan. ” Eikä näkeminenkään ole yksin-

kertaista. Taideteoksen näkeminen ei ole vain jotain, jossa silmät ja aivot suorittavat  

hetkellisiä sähköisiä toimenpiteitä. Mukana on myös katsojan henkilöhistoria ja tun-

netila ja ruumis” (Jama & Kantokorpi 2004, 24)  

 

Pandemia tilanteen vuoksi minulla oli hankaluuksia saada näyttely järjestymään. En 

olisi ollut vielä valmis järjestämään opinnäytetyöhön liittyvää näyttelyä kesän alussa. 

Sain kuitenkin yllättäen pandemia tilanteen vuoksi peruuntuneen näyttelyajan hyvin 

lyhyellä valmistautumisajalla, ja päätin järjestää näyttelyn niistä teoksista, jotka olivat 

valmiina siihen mennessä. Suunnittelin, että pidän täydellisemmän opinnäytetyö näyt-

telyn myöhemmin, mutta näyttelyaika ei järjestynytkään. Päätin lopulta, että kesäinen 

näyttelyni oli riittävä, enkä halunnut asian viivästyttävän myöskään tutkintoon valmis-

tumistani.  

 

Galleriat ja museot olivat juuri saaneet luvan aukaista ovensa kesäkuun ensimmäinen 

päivä, samana päivänä, kun näyttelyni alkoi. Näyttelystäni julkaistiin artikkeli kah-

dessa paikallisessa sanomalehdessä. Anne Kotipuro kirjoitti taiteestani artikkelissaan 

Oriveden Sanomissa: ” Maalauksia voisi kutsua meditatiivisiksi. Niissä voi nähdä lin-

nunratoja, sumua tai lempeää syvyyttä ”. (Kotipuro 2020. Viitattu 16.10.2020. 

https://orivedensanomat.fi/2020/06/05/lontoo-vapautti-taiteilijan-ilmaisun-ja-mielen-

viime-kesalta-tuttu-tekija-avaa-koskenjalan-gallerian-nayttelykesan/). Oriveden Sa-

nomien artikkeli on luettavissa linkistä (lukeminen vaatii maksuttoman tunnuksen luo-

misen), KMV eli Kuorevesi-Mänttä-Vilppula lehden artikkeli on liitteenä (Liite 2).  

Keskustellessani avajaisissa katsojien kanssa, monen puheessa toistui sanat rauhalli-

nen, intuitiivinen, meditatiivinen, herkkä, voimakas. Monet pitivät siniharmaista, uk-

kosen sinisistä sävyistä, jotka toistuvat teoksissani usein. 

 

https://orivedensanomat.fi/2020/06/05/lontoo-vapautti-taiteilijan-ilmaisun-ja-mielen-viime-kesalta-tuttu-tekija-avaa-koskenjalan-gallerian-nayttelykesan/
https://orivedensanomat.fi/2020/06/05/lontoo-vapautti-taiteilijan-ilmaisun-ja-mielen-viime-kesalta-tuttu-tekija-avaa-koskenjalan-gallerian-nayttelykesan/
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Taiteellisen prosessin kuvaileminen, sen kuulumattoman ja näkymättömän keskuste-

lun sanoittaminen ja sanallistaminen oli vielä vaikeampaa, kuin ennen opinnäytetyön 

kirjoittamisen aloittamista pelkäsin. Olin kuvitellut, että kerään tietoa, kokemustietoa 

ja analyyseja vyyhdille kuin lankaa, ja valmis tulos on kaunis, pyöreä lankakerä. Mutta 

nyt lopulta tunnen, että löysin vain langan pään. Langan pää on kädessäni viimeinkin 

nyt urakan loppumetreillä, ja nyt voisin lähteä pikkuhiljaa kerääni muodostamaan. 

Olen silti tyytyväinen lopputulokseen. Se, että löysin jotain sellaista, jota haluan oppia, 

-tutkia-, ja pohtia lisää, on arvokkaampaa tässä vaiheessa uraani, kuin se että olisin 

saavuttanut jotain suuria tuloksia tämän projektin päätteeksi. Voisin kuvailla saavut-

tamaani löydöstä jopa eräänlaiseksi oppimisen oppimiseksi. Toisaalta, kulkemani reitti 

oivalluksineen ja kokemuksineen sekä prosessin aikana valmistuneet teokset ovat 

myös itsessään jo tuloksia. 

 

On myös toinen syy, miksi koen, että en aivan pystynyt tuomaan esille sanomaani tä-

män opinnäytetyön yhteydessä. Uskon niin vahvasti siihen, että taide on nähtävä omin 

silmin, fyysisesti, jotta siitä saa juuri mitään kokemusta. Valokuvat tietokoneen tai pu-

helimen ruudulla, tai painettuna paperilla, on sama kuin keskustelisi valokuvan kanssa, 

ei oikean ihmisen. Valokuvasta näkee kyllä, minkänäköisen ihmisen kanssa keskuste-

lee, mutta siitä ei voi tuntea ja aistia, minkälaisen ihmisen kanssa. Saavuttamatta jää 

vastaus, ja valtava osa kokemuksesta ja näkemisestä, kaikki tärkein. Vaikka selaisin 

kuinka taitavan taiteilijan teoskuvia paperisena tai näytöltä, on vaikutelma vain pieni 

murto-osa siitä elämyksestä, jonka näyttelystä saisin. Kun olen käynyt katsomassa tai-

denäyttelyn, on olo sen jälkeen ”ravittu”. Minusta ravittu on niin hyvä sana kuvaamaan 

olotilaa, että en kuvaile sitä sen enempää.  

 

Palatakseni hetkeksi oppimisen ja oivaltamisen lankakerääni, on erityisesti yksi säie, 

jonka aion keriä mukaan tulevissa opinnoissani: psykoanalyyttinen taiteentutkimus. 

Sen kannalta keskeisintä on, että tiedostamattoman uskotaan vaikuttavan laajasti tai-

deilmiöihin. Tällöin tulkinnan tehtävänä on avata sitä, miten taide, luovuus ja esteetti-

nen kokeminen ilmentävät ja kantavat tiedostamatonta. Taiteentutkijat pystyvät sovel-

tamaan psykoanalyyttistä teoriaa innovatiivisesti omiin tarpeisiinsa, ja omaan asian-

tuntemukseensa nojaten (Waenerberg & Kähkönen 2012, 276). Löysin runsaasti ai-

hetta käsittelevää taiteentutkimusta muun muassa Tarja Pitkänen-Walterilta, Helena 

Erkkilältä, Kirsi Saarikankaalta ja Harri Kalhalta. Aihe oli kuitenkin niin laaja, että 
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päätin heti rajata sen kokonaan opinnäytetyöni ulkopuolelle ja palata siihen mahdolli-

sesti tulevaisuuden opinnoissani. 

 

6 POHDINTA 

6.1 Ammatillinen kasvuni kehittämistehtävän aikana 

Opinnäytetyön tekeminen auttoi minua määrittelemään ja samalla vahvistamaan omaa 

taiteilijaidentiteettiäni ja itsetuntemustani taiteilijana. Tutkimusta tehdessäni pohdin 

matkanvarrella vastauksia ainakin näihin kysymyksiin: Kuka olen taiteilijana, minkä-

laiset lähtökohdat ja vahvuudet minulla on taiteilijana ja mitä taiteen tekeminen mi-

nulle merkitsee. Tutkin myös, kuinka taiteellinen prosessi etenee ajatuksen tasolta nä-

kyviksi fyysisiksi maalauksiksi ja lopulta yhdeksi kokonaisuudeksi näyttelyyn. 

 

Olen tyytyväinen, koska opinnäytetyön pohdiskeleva läpileikkaus omaan taiteelliseen 

prosessiin, työskentelyyn ja ammatti-identiteettiin, kehitti mielestäni taiteellista ilmai-

suani vahvemmaksi. Kun minun täytyi sanoittaa ajatukseni ja prosessini paperille ja 

pilkkoa siihen yhden näyttelykokonaisuuden teosten syntymisen kaari, näen nyt selke-

ämmin lähtökohtani, tämän hetken, ja myös tulevaisuuden tavoitteeni. Olen pohtinut 

paljon myös sitä, minkälaista taidetta haluan tehdä ja mikä olisi se asia taiteessani, 

josta minut tunnistettaisiin taiteilijana tai mistä haluaisin minut tunnistettavan. 

 

”Taiteellisen tutkimisen ensimetreillä jo esitettiin kysymys, voiko jokin taideteko tai -

teos olla taiteellista tutkimista merkityksessä, jolla taiteellinen tutkiminen ymmärre-

tään akateemisena tutkimuksena” (Varto 2015, 171). Juha Varton kirja Taiteellinen 

tutkimus, josta edellinenkin sitaatti on peräisin, vastasi moneen kysymykseeni itseni 

ulkopuolisesta näkökulmasta. Kirjan sisältö käsitteli kolmea kysymystä taiteellisesta 

tutkimuksesta: Mitä se on, kuka sitä tekee ja miksi. Kirja sai minut ymmärtämään 

enemmän taiteen ja kulttuurin, erityisesti visuaalisten taiteen alojen ja kirjallisuuden, 

yhteiskunnallisesti ja historiallisesti tärkeästä tehtävästä ja merkityksestä.  
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Taiteellinen työskentely ei ole tieteen tekemistä, mutta kun laajentaa taiteellisen työs-

kentelyn taiteelliseksi tutkimukseksi tekemällä työskentelyprosessin näkyväksi, voi 

tuoda esiin taitoon sisältyvän tietämisen, oivaltamisen ja uuden oppimisen. (Anttila 

2006, 220) 

Opinnäytetyö prosessi ja sen analysoiminen, prosessin näkyväksi tekeminen, auttoivat 

minua taiteellisten pyrkimysteni jäsentämisessä, perustelemisessa, ja vahvistami-

sessa. Pidän tärkeänä sekä teknisen ammattitaidon ilmentymistä taideteosten ja tutki-

musprosessin yhteydessä, sekä henkistä ammatillista kasvua ja sen ilmentymistä teos-

ten sisällössä ja vaikutelmissa. Tutkimuksen tekeminen kehitti kompleksista ajatte-

luani ja sytytti palon tutkimista kohtaan, jonka en usko sammuvan koskaan. ”Taito 

riittää ja kehittyy käytettäessä. Maailma on täynnä aiheita, joiden valaiseminen taidolla 

tyydyttää.” (Varto, 2017, 159) 

 

Taiteellinen toimintani ei kadonnut tutkimuksen tekemiseen, vaan jatkui siinä, ja tun-

nen että kehityin tavoilla, jotka eivät olisi tulleet esille ilman tutkimista. ” Tutkimus-

raportin kirjoittamisessa on mukana myös itsekäs piirre, pyrkimys palata sinne, mistä 

aloitti. Me palaamme takaisin samoja latuja toiveena, että olisimme jo jotakin muuta, 

toista, erilaista. Tutkimisessa tulee tarve katsoa, näenkö uudella tavalla, ymmärränkö 

toisin sen, mikä alun perin motivoi tielle lähtemisen. Tämä on myös tutkimisen kan-

nalta olennaista: paluu tai katse taaksepäin on kriteeri, jonka avulla voi arvioida tien 

tarpeellisuutta ja etsiä sen kulun pysyviä tuloksia. Kun tutkija katsoo takaisin taitee-

seen, hän arvioi taitojaan, näkee sen uuden merkityksen (jos sellainen on löytynyt) ja 

myös päättää, onko hänestä edelleen taiteilijaksi.” (Varto, 2017, 158) Tunnen jatka-

vani kehittyneempänä taiteilijana. Opinnäytetyön raportointivaihe on vaatinut run-

saasti aikaa. Olen kaivannut taiteen tekemisen pariin ja odotan uusiin töihin tarttumista 

innostuneessa mielialassa.  

 

6.2 Työelämän uudet verkostot 

Olen verkostoitunut ja saanut monia uusia työelämäyhteyksiä opiskellessani tätä tut-

kintoa, ja opinnäytetyötä tehdessäni. Näitä yhteyksiä ovat ainakin opiskelutoverini, 
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opettajani, eräät gallerioiden omistajat, ja muut näyttelypaikoista vastaavat henkilöt. 

Olen verkostoitunut paljon myös somen kautta, erityisesti Instagramin kautta olen saa-

nut jopa uusia työelämän kontakteja. Olen harjaantunut apurahojen hakijana, koska 

tämän opinnäytetyöprosessin aikana kirjoitin monia apurahahakemuksia hakiessani ra-

hoitusta näyttelylleni, yksi niistä johti apurahan saamiseen. 

Opinnäytetyön tekeminen ja kirjoittamisprosessi opettavat minua myös kertomaan pa-

remmin itsestäni ja omasta työskentelystäni muille ihmisille. Olen nyt tietoisempi 

omasta osaamisestani ja tietoisempi identiteetistäni. Olen huomannut, että tänä päi-

vänä taiteilijalta usein odotetaan yhä vahvemmin oman itsensä ja taiteensa ammatti-

maista esille tuomista.  Myös taiteilijalta vaaditaan oman osaamisen tunnistamista, sen 

näkyväksi tekemistä ja markkinointia. Taiteesta pitää osata kertoa sekä kirjallisesti että 

suullisesti, ja tilanteen vaatimalla tavalla. Tällaisia tilanteita voi olla esimerkiksi apu-

rahahakemukset, näyttelyhakemukset, omat näyttelyavajaiset, portfolion tekeminen, 

asiakastapaamiset ja neuvottelut, somessa esillä oleminen sekä kaikenlaiset sellaiset 

tilaisuudet, joissa verkostoidutaan ja etsitään yhteistyökumppaneita. Uskon, että tämän 

opinnäytetyön tehtyäni toimin vahvemmalla pohjalla myös näiden ammatillisesti tär-

keiden asioiden parissa. 

 

Olen saanut uutta tietoa sekä tietoa siitä, mistä ja miten etsiä tietoa. Olen päässyt kuin 

uudenlaiselle ammatillisen oppimisen polulle. Nälkä on kasvanut syödessä, eli tiedon-

jano on kasvanut sitä mukaa kun sitä on saanut. On mielenkiintoista lukea taiteen alan 

ajattelijoiden ja filosofien teoksia.  Eräänlaisen tietoisuuden voimakas laajentuminen 

on avannut uusia ovia sekä tekemisen että ajattelun tasolla. Toivon ja uskon, että tämä 

auttaa minua luomaan yhä puhuttelevampia teoksia, saamaan niihin vahvempaa sisäl-

töä, kertomuksellisuutta ja sanomaa. 

 

7 TULEVAISUUDEN VISIOITA 

Tulevaisuuden visioihini, tavoitteisiini ja toiveisiini kuuluu ensisijaisesti taiteen teke-

mistä ja uuden oppimista. Eikä vain uuden oppimista ammatillisesti, vaan eräänlaisen 
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tasapainon ja rauhallisuuden oppimista, etsimistä ja löytymistä. Valmishan taiteilija ei 

voi olla koskaan, vaan taiteilijan työtä ja taiteilijana kehittymistä riittää yhtä pitkälle 

kuin elämänpolkuakin.  

Kyse on toivosta, halusta ja tarpeesta jatkaa ja liikkua. Eteenpäin on päästävä liikku-

maan, vaikka kuinka pikkuruisin askelin. Taiteellinen työ on ajoittain epävarmuudes-

saan kaiken nielevää, ja elämä tuntuu useimmiten haparoivalta tasapainoilulta kiikke-

rän palettiveitsen terän päällä. Siitä huolimatta, se missä mieli jatkuvasti askartelee 

päivin ja öin, on vain se uusi, keskeneräinen maalaus työhuoneen maalaustelineessä… 

 

Lopuksi vielä Merleau-Pontya lainaten: ”Kun maalari on saavuttanut tietyn osaami-

sen ja tietämisen tason, hän havaitsee avanneensa uuden alueen, missä kaikki se minkä 

hän on osannut ilmaista aikaisemmin, täytyy sanoa toisin. Ilmenee, ettei hän ollutkaan 

vielä löytänyt sitä minkä uskoi löytäneensä, vaan että etsimistä on jatkettava. Löytö 

onkin siinä, mikä panee jatkamaan etsintää.” (Merleau-Ponty,1993, 73)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

 

LIITE 1 

 

NÄKÖKULMA MARIKA VISKARIN TAITEESEEN 

 

Marika Viskarin taidenäyttely Tuulen kaiku Juupajoella Koskenjalan Nahka- ja 

Kenkämuseon Galleriassa 1.6. - 21.6.2020 

 

Maiseman maalaaminen on mielenkiintoista ja siitä voi aina löytää jotain uutta – uuden 

ja käsittelemättömän alueen. 

Taide on osa ihmisen elämää: olemme osa luontoa, siksi luonto on meille niin tärkeä. 

Luonto kaikessa moninaisuudessaan on taiteilijan ehtymätön aarreaitta, sommittelun 

lainalaisuudet toteutuvat luonnossa kuin itsestään. 

 

Marika Viskarin maalauksissa korostuu voimakkaana taiteilijan sisäinen näkemys. 

Vaikka maalauksien lähtökohtana on maisema, siitä ei saa muodostua olemassa olevan 

kuvan jäljennöstä. Marika Viskarin maalauksissa korostuu taiteilijan sisäinen 

ekspressiivinen näkemys. Maalauksissa näkyy myös hetken vaikutelma. Maiseman 

tunnelmat vaihtelevat usvasta valon ja hämärän rajoille. 

Viskarin maalauksissa korostuu taiteilijan ammattitaito. Niiden luomiseen on käytetty 

aikaa ja ne ovat kypsyneet valmiiksi taideteoksiksi pitkän pohdiskeluprosessin tulok-

sena. 

 

Marika Viskarin maalaukset ovat tasokkaita ja niitä on helppo lähestyä ja ymmärtää. 

Maalausten värimaailma vaihtelee siniharmaan eri sävyistä eriasteisten kulööri- ja 

valööriarvojen kautta maiseman etäisyyksiin ja syvyyksiin. Herkkyys on ominaista 

Viskarin taiteessa, pienetkin värien nyanssit puhuttelevat ja ovat tärkeitä elementtejä. 

Maalauksissa näkee hienoja sommitteluratkaisuja rytmiä ja liikettä. Maalauksien 

maisemat syleilevät katsojan omaan yhteyteensä. Ihminen on osa luontoa ja maisemaa. 

 

Maalaus Rebecca on herkkä kasvokuva, jota on työstetty osin kollaasitekniikalla ja 

siihen on liitetty osia Les Miserables-kirjasta revityistä sivuista. Työ on vaikuttava ja 

puhutteleva. Näyttelyn nimi Tuulen kaiku oli hyvä ja sen kaiun saattoi vaimeana kuulla 

Koskenalan galleriassa. Siellä kaikuu jopa tuulen henkäys, koska galleriassa ovat sei-

nät, katto ja lattia betonia.  
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Marika Viskarin näyttely Juupajoella Koskenjalan galleriassa oli hienon taiteilijan laa-

dukas esiintyminen ja sai hyvän vastaanoton. Siihen tutustui n.1500 näyttelyvierasta. 

 

 Koskenjalan galleria on ollut monien nimekkäiden taiteilijoiden suosima 

näyttelypaikka. Esimerkiksi akateemikko Outi Heiskanen ja taidemaalari Veikko 

Mäkeläinen ovat pitäneet siellä useita näyttelyitä. Marika Viskarin näyttely oli kesän 

2020 merkittävin kokonaisuus. 

 

Koskenjalan museo ja galleria olivat akateemikko Outi Heiskaselle tärkeitä paikkoja. 

Hän asui useita vuosia museon ja gallerian läheisyydessä. Taidemaalari Veikko Mä-

keläinen piti useita näyttelyitä Koskenjalan galleriassa. Erään näyttelyn avajaisissa 

Outi nimesi Veikko Mäkeläisen Juupajoen Rothkoksi (Mark Rothko oli kuuluisa 

amerikkalainen taidemaalari ja Juupajoen rotko on museon alapuolella oleva syvänne, 

jonne kuohuavan kosken vedet virtaavat. Se on myös yksi Pirkanmaan huomattavim-

pia luontokohteita). Marika Viskari voisi olla vuoden 2020 Juupajoen Rothko. 

 

Kirjoittaja: Timo Musturi, kuvataiteilija, toiminut Juupajoen kulttuurisihteerinä 1988-

2017 ja kansalaisopiston kuvataideopettajana 1973-2017. 
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LIITE 2 
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